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ایران توسعه یافته؛ رویایِِ رهبر شهید در صندوقِِ توسعه ملی

ایران؛ الگوی آزادگان 
 جهان به رهبری
 امام شهید

مسیر خودکفایی 
و امنیت غذایی با 

رهنمودهای رهبر شهید

    روز تاریخی بورس با صعود شاخص به کانال ۵.۳ میلیون 
واحد

شــاخص کل بورس تهران امروز )سه شنبه، ۱۶ تیرماه( رشد ۱۲۴ 
هزار واحدی داشت و برای نخستین بار در تاریخ بازار سرمایه وارد کانال 
۵.۳ میلیون واحد شد. شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات امروز 
)سه‌شنبه، ۱۶ تیرماه( ۱۲۴ هزار واحد )۲.۴ درصد( مثبت شد و به ارتفاع 
۵ میلیون و ۳۱۱ هزار واحد صعود کرد. شاخص هم وزن ۲۸ هزار واحد 
رشد داشت و به تراز یک میلیون و ۳۸۹ هزار واحد رسید.امروز ارزش 
بازار از ۱۵.۶ هزار همت گذشت، ارزش کل معاملات امروز ۳۱۷.۵ همت 
و ارزش معاملات خرد ۲۲.۷ همت بود. بیشترین تاثیر در رشد شاخص 
را نمادهای فملی و فارس بر عهده داشــتند، پرتراکنش ترین نمادهای 
معاملات هم فملی، شســتا و وب ملت بودند.از گروه ها و صندوق های 
درآمــد ثابت ۲۴۲۷ میلیارد تومــان، طلا ۱۷۴ میلیارد تومان و حمل 
و نقل ۳۷ میلیارد تومان پول حقیقی ها خارج شد. این در حالی است 
که به گروه ها و صندوق های سهامی ۸۱۹ میلیارد تومان، بانک ها ۲۵۵ 
میلیارد تومان، شیمیایی ها ۶۲۶ میلیارد تومان، فلزات اساسی ۲۵۳ میلیارد 
تومان، فرآورده های نفتی ۱۹۲ میلیارد تومان، چندرشته‌ای ها ۱۲۹ میلیارد 
تومان، صندوق های بخشی ۲۱۲ میلیارد تومان، سیمانی ها ۲۱۹ میلیارد 
تومان، دارویی ها ۱۱۰ میلیارد تومان، خودرویی‌ها ۳۶۵ میلیارد تومان، 
سرمایه گذاری ها ۳۵۹ میلیارد تومان، معادن ۱۵۸ میلیارد تومان، صنایع 
غذایی ۱۳۵ میلیــارد تومان، صندوق‌های مختلط ۱۰ میلیارد تومان، 
صندوق های انرژی ۴۶ میلیــارد تومان، صندوق های نقره ۲۵ میلیارد 
تومان، تأمین ســرمایه ها ۷۳ میلیارد تومان، صندوق های املاک ۳۴۶ 
میلیارد تومان، صندوق های شاخصی ۱۰۰ میلیارد تومان، بیمه ها ۳۶ 
میلیارد تومان، نیروگاه ها ۶۵ میلیارد تومان، مخابرات ۵۰ میلیارد تومان و 
صندوق‌های زعفران ۳ میلیارد تومان پول حقیقی‌ها واریز شد.در روز جاری 
۹۴ درصد بازار سبزپوش، ۶۷۱ نماد مثبت، ۶ درصد بازار سرخ پوش و ۴۷ 
نماد منفی بودند. بیشترین ورود پول به گروه شیمیایی ها با ۶۲۶ میلیارد 
تومان و بیشترین خروج پول از گروه حمل و نقل با ۳۷ میلیارد تومان 
اتفاق افتاد؛ نماد خودرو با جذب ۱۸۳ میلیارد تومان بیشترین ورود پول 
سهامداران حقیقی را داشت و نماد دعبید با از دست دادن ۱۲۲ میلیارد 

تومان بیشترین خروج پول حقیقی ها را به خود دید.

این روزها، روزهایِِ وداع با خورشیدی است که پرتو نورش، 
مدار اقتدار ایران را در همه تاریخ بلند این ســرزمین بی نظیر 
کرده است. ما این روزها نه پیکری مطهر، که فصلی نو از تاریخ 
سربلندی این مرز و بوم را به آغوش خاک می سپاریم؛ فصلی 
که با خون رهبری شهید نگاشته شد که تا آخرین قطره‌ خون 

خویش، پای استقلال ایران ایستاد.
شــهادت رهبر فرزانه‌ انقلاب، آن واقعه‌ سترگی است که 
هم‌زمان با روزهای دشــوار جنگ، پرچمی را بر قله هایِِ این 
سرزمین برافراشت. تاریخ ما در آغاز این نبرد، دو داغ جانکاه 
را در حافظه‌ خود ثبت کرد؛ یکی شهادتِِ مظلومانه‌ کودکان و 
آموزگاران بی گناه در مدرسه‌ میناب که نشان‌دهنده‌ سبعیت، 
ددمنشی و خوی جنایتکارانه‌ استکبار و نوکران منطقه‌ای شان 
است و دیگری، شهادت رهبر انقلاب که با خون خویش، تقابل 

حق و باطل را عیان کرد.
او در امتداد خط ســرخ امامت عــلی )ع( و تمامی امامان 
معصوم، به‌ویژه ســرور آزادگان امام حسین )ع(، نشان داد که 
رهبری و امامت، نه در کلام، که در »جلوداری« و »استقامت 

تا پای جان« برای دین و آرمان ها معنا می شود.
این رهبر عزیز، دروازه‌ای را به ســوی ایران مقتدر گشود 
کــه ما را به قدرت برتر منطقه بدل کرد. این پرچم ســرخی 
که امروز مردم ما در میدانِِ تاریخ و در مصلی تهران برپا نگه 
داشــته‌اند، نماد همان اقتداری است که با خون رهبر شهید، 
بر پهنهیِِ جغرافیای مقاومت تثبیت شد. این تشییع باشکوه، 
گامی است که تداوم بخشِِ راهِِ امام حسین )ع( و راه شهیدان 
راه پیروزی و سربلندی ایران است. مردم ما با حضور خود در 
این مراسم، یک کار بزرگ را در تاریخ دنیا و ایران رقم می‌زنند 

که واقعاًً بی نظیر است.
این تشییع نمادی از اتحاد ناگسستنی مردم است؛ جلوه‌ای 
از یک‌دلی و یک قدمی ملتی که برای ســربلندی ایران عزیز، 
یک صدا فریاد ایستادگی سر می‌دهند. ما در »شرکت بازآفرینی 
شهری«، همواره آموخته‌ایم که بنای استوار، نیازمند زیرساختی 
از جنس ایمان است. رهبر شهید ما، زیرساخت جان این ملت 
را با روح اســتقامتِِ علوی بازآفرینی کرد و به ما آموخت که 
چگونه می توان بر ویرانه های ستم، بنای تمدنی نوین را ساخت

ای رهبر شهید! اگرچه امروز با دیدگان اشک بار در پی پیکر 
مطهرت گام برمی‌داریم، اما گام هایمان استوارتر از همیشه بر 
زمین این وطن می کوبد. ما به نمایندگی از تمامی خادمان و 
فرماندهان شــهید این مرز و بــوم، در امتدادِِ آن راهی که تو 
ترسیم کردی، پیمان می بندیم که برای آبادانی ایران و برای 
حفظ میراث مقاومتت، تا پای جان ایستادگی کنیم. امروز، ایران 
ـسایه‌ خون تو، قدرتمندتر و متحدتر از همیشه، به  عزیز، در ـ

سوی قله های تمدنی‌اش رهسپار است و یادت در قلب تک تک 
مردمان این دیار، جاودانه خواهد ماند.

وداع با معمار
جان  های بیدار

  

   رشد قیمت طلا تا پایان امسال محدود خواهد بود
 بانک »جی‌پی مورگان« با اشاره به اینکه تقاضا برای طلا از سوی بخش های کلیدی اقتصاد به اندازه‌ انتظارات قوی نخواهد بود، اعلام کرد که رشد قیمت طلا در سال جاری)میلادی( احتمالا محدود خواهد بود.به گزارش از رویترز، این بانک آمریکایی اکنون پیش‌بینی می کند که افزایش قیمت هر اونس طلا در 
سه ماهه سوم امسال به ۴۳۰۰ و در سه ماهه چهارم به ۴۵۰۰ دلار محدود بماند.جی‌پی‌مورگان همچنین اعلام کرد که مخاطرات اصلی پیش‌بینی‌ این بانک نزولی است؛ چرا که انتشار داده های اقتصادی قوی در ادامه تابستان می تواند بانک مرکزی آمریکا)فدرال رزرو( را به افزایش زودهنگام نرخ بهره سوق دهد که 

متعاقبا به قیمت طلا فشار وارد خواهد کرد.افزایش نرخ های بهره به طور معمول به زیان طلا تمام می شود زیرا این فلز گرانبها یک دارایی بدون بازده)دوره‌ای‌( به شمار می‌رود. در واقع در چنین محیطی سرمایه گذاران به سمت دارایی هایی می‌روند که سود یا بازده بیشتری دارند.
پیش‌بینی تازه جی‌پی‌ مورگان در حالی است که این بانک تا ۹ ژوئن پیش‌بینی کرده بود که قیمت طلا تا پایان سال به ۶۰۰۰ دلار در هر اونس خواهد رسید!قیمت لحظه‌ای)نقدی( طلا در معاملات دیروز با ۱.۳ درصد افزایش به ۴۱۷۴.۲۱ دلار در هر اونس رسید. بهای فلز زرد پیش تر به بالاترین سطح خود از 

۲۳ ژوئن تاکنون صعود کرد و از ابتدای هفته نیز بیش از ۲ درصد افزایش یافته است.
به نوشته رویترز، با این حال، جی‌پی مورگان همچنان در بلندمدت دیدگاهی صعودی نسبت به طلا دارد و معتقد است که قیمت این فلز می تواند در سال ۲۰۲۷ نیز به رشد خود ادامه دهد زیرا خرید بانک های مرکزی و تقاضای فیزیکی، در سایه محرک های ساختاری که از انباشت طلا حمایت می کنند، تقویت 

خواهد شد.همچنین طبق برآورد این بانک، قیمت نقره به طور متوسط بین ۶۰ تا ۶۵ دلار در هر اونس نوسان خواهد کرد؛ زیرا بازار به‌تدریج از شرایط کمبود عرضه فیزیکی سال گذشته فاصله می‌گیرد و نسبت قیمت طلا به نقره به سطح متعارف خود بازمی گردد.
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ایران توسعه یافته؛ رویایِِ رهبر شهید در صندوقِِ توسعه ملی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -  یکی از آخرین تدابیر موثر رهبر شهید انقلاب اسلامی برای توسعه ایران، صدور اذن سرمایه گذاری به صندوق توسعه ملی برای رفع موانع تأمین مالی طرح های بزرگ توسعه ای بود که 

برکات آن با به بهره برداری رسیدن بخشی از طرح های افزایش تولید انرژی هم اکنون به ثمر نشسته است.

در دل تاریخ پرفراز 
و نشیب خاورمیانه، و 

در میان طوفان های 
سهمگین قرن، قامتی 
استوار از سلاله ایمان 

و سیاست برخاست. او 
که از حرم مطهر رضوی 

و کوچه های قدیمی 
مشهد برخاسته بود، 
پرورش یافته مکتبی 
شد که نه تنها ایران، 

بلکه معادلات جهانی را 
دگرگون کرد.

نهال اقتصاد دانش بنیان به عنوان بنیان رشد پایدار اقتصادی پایدار و اقتدار ملی درونزا ایفا کرد. هنوز کلام 
گیرای آن رهبر حکیم مبنی بر »تا جان در بدن دارم، در خدمتگزاری به مردم فروگذار نخواهم کرد« در 
اذهان آحاد امت اسلام فراموش نشده بود که آن رهبر صادق الوعد به غایت مصداق »من قضی نحبه« 

شد. آری مردان خدا را عزتی بالاتر از شهادت نیست!
در آخرین ســال های عمر پربرکت رهبر شهیدمان، ایران با هجمه های بی سابقه‌ای از سوی دشمنان 
مواجه شد. ترور سردار سلیمانی، ناآرامی های داخلی و جنگ ترکیبی، همه و همه آزمون هایی بود که این 
رهبر دوراندیش و فرزانه، آنها را با صلابت و قاطعیت پشت سر گذاشت. حتی در بحرانی ترین لحظات و 
زمانی که برخی خواستار عقب نشینی بودند، او بر اصول پافشاری کرد و فرمود که ایران در برابر زورگویی 

سر فرود نخواهد آورد.
یکی از آخرین تدابیر موثر آن حکیم ربانی برای توســعه ایران، صدور اذن سرمایه گذاری به صندوق 
توســعه ملی برای رفع موانع تأمین مالی طرح های بزرگ توســعه‌ای بود که برکات آن با به بهره برداری 

رسیدن بخشی از طرح های افزایش تولید انرژی هم‌اکنون به ثمر نشسته است.
روزهای پایانی اسفند ۱۴۰۴، حماسه زندگی این پیر فرزانه به اوج خود رسید. در حالی که دشمنان 
با تصور پایان کار، آسمان تهران را آماج حملات خود ساختند، آیت‌الله خامنه‌ای )رض( در سنگر ایمان 
خود ماندگار شد. خبر شهادت او در حملات هوایی آمریکا و اسرائیل، همان گونه که در تاریخ ۹ اسفند 
۱۴۰۴ منتشر شد، نه پایان یک دوره، بلکه آغاز بعثتی بزرگ بود. شهادت آن رهبر وارسته، اوج افتخار 

یک مبارز الهی است.
او در طول ۳۶ سال رهبری خود، نه تنها کشوری را در طوفان های سهمگین تاریخ هدایت کرد، بلکه 
تمدنی را از وابســتگی و ســرخوردگی نجات داد. آیت‌الله العظمی سید علی خامنه‌ای )رض(، با آن نگاه 
نافذ و کلام حکیمانه‌اش، به »سند استواری« ملت ایران تبدیل شد، سندی که هرگز فراموش نمی شود 

و مشعل فروزانی که هرگز خاموشی نمی پذیرد.
بی‌تردید فقدان آن رهبر کبیر، وارسته و اسوه، ثلمه‌ای بزرگ بر پیکر امت اسلامی است، لکن لطف 
خداوند متعال بر این امت با انتخاب فقیه شایسته و عادل حضرت آیت‌الله حسینی خامنه‌ای )مد( به عنوان 
رهبر معظم انقلاب اسلامی امتداد یافت. اکنون و در آستانه مراسمات تشییع امام شهید )رض( بر خود 
لازم می‌دانم ضمن عرض تبریک و تسلیت مجدد شهادت آن رهبر فرزانه از آحاد مردم ایران اسلامی و 
کشورهای مسلمان برای شرکت در این اجتماع عظیم دعوت کرده و بر عهد ناگسستنی خود نسبت به 

آرمان های انقلاب اسلامی تاکید کنم.

مهدی غضنفری رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی به مناسبت 
ایام وداع و تشییع پیکر آیت الله سیدعلی خامنه ای رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، در یادداشتی اختصاصی برای ایرنا به تبیین اندیشه های ایشان 

در عرصه های مختلف پرداخت که به شرح زیر است:
باسمه تعالی

»م�ـنََِ الْمُُْؤْْمِِنِیِنََ رِجِالٌٌ صََدََقُُوا ما عاهََدُُوا الَلّهَ عََلَیَْْهِِ فََمِِنْْهُُمْْ مََنْْ قََضی 
نَحَْْبََهُُ وََ مِِنْْهُُمْْ مََنْْ یَنَْْتََظِِرُُ وََ ما بَدَََّلُوُا تَبَْْدِِیلًاً«

تاریخ این مرز و بوم همواره شاهد رشادت‌ و شجاعت بزرگانی بوده 
است که با بذل جان و آبرو برعزت و شوکت ایران افزوده‌اند. بی تردید 
مصداق تام چنین رادمردانی در ایران معاصر امام خمینی کبیر )قُُدِّّسََ 
ـرُِّّهُُ( و خامنه‌ای شــهید )قدس الله النفس الزکیــه(، بوده‌اند که با  س�
هدایت های حکیمانه خود ایران را چنان به کشوری مستقل و توانمند 
تبدیل کردند که اکنون به عنوان یک قدرت منطقه‌ای، ائتلاف شوم نظام 
سلطه به رهبری آمریکا را بعد از یک سال تهاجم وحشیانه با تحمیل 

شکست از منطقه اخراج کرده است.
در دل تاریــخ پرفراز و نشیب خاورمیانــه، و در میان طوفان های 
سهمگین قرن، قامتی استوار از سلاله ایمان و سیاست برخاست. او که از 
حرم مطهر رضوی و کوچه های قدیمی مشهد برخاسته بود، پرورش یافته 
مکتبی شــد که نه تنها ایران، بلکه معادلات جهانی را دگرگون کرد. 
سید علی خامنه‌ای، رهبری که دوران حیاتش، حماســه‌ای بی پایان از 

مقاومت، بصیرت و صلابت بود.
او از کودکی در دامان زهد و معرفت رشد یافت و در جوانی، شاگردی 
برجسته برای بنیانگذار انقلاب اسلامی شد. در دوران پرالتهاب مبارزه 
با طاغوت، او شش بار طعم تلخ زندان و شکنجه را چشید و تبعید را 
به جان خرید. این ایمان و استقامت، او را در کنار امام خمینی )قُُدِّّسََ 
سِِرُّّهُُ( قرار داد و در طلوع فجر انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷، او به عنوان 
یکی از ارکان اصلی نظام نوپا، مسئولیت های خطیری را بر عهده گرفت

اما حماســه زندگی او تنها به انقلاب ختم نشــد. در سال ۱۳۶۰، 
هنگامی که ترور ناجوانمردانه منافقین، پیکر او را هدف قرار داد، آیت‌الله 
العظمی خامنه‌ای از این آتش، چون زرّّی ناب بیرون آمد؛ اگرچه دست 
راست معظم له )رض( آسیب دید، اما عزم و اراده‌اش صدچندان شد. او 
خود این واقعه را نجات الهی برای مسئولیت های سنگین تر می‌دانست. 
دوران ریاست جمهوری او مصادف با هشت سال دفاع مقدس بود؛ جنگی 
نابرابر که او در خط مقدم آن حضور یافت و با تکیه بر ایمان رزمندگان، 

طومار توطئه دشمنان را در هم پیچید.
با رحلت جانســوز بنیانگذار انقلاب در ســال ۱۳۶۸، بر دوش این 
امام مجاهد، امانتی سنگین نهاده شد. بتدریج و با رهبری هوشمندانه 
عملا تدبیر، شــجاعت و نفوذ کلامش، او را به قله‌ای رفیع تر از گذشته 
رساند. آیت‌الله العظمی الاامام خامنه‌ای )رض( با هوشیاری مثال‌زدنی، 
توازن پیچیده‌ای در ساختار قدرت ایران ایجاد کرد و توانست جمهوری 
اسلامی را از میان بحران های متعدد، ســربلند بیرون آورد . او نه تنها 
به عنوان فرمانده کل قوا، بلکه به عنوان مرجع دینی و راهبر سیاسی، 
تمامی شئون کشور را در دست داشت و در مقابل هرگونه نفوذ بیگانه، 

چون کوهی استوار ایستاد.
در عرصه سیاست خارجی، او معمار »محور مقاومت« بود. او با تکیه 
بر آموزه های قرآنی و تاریخ پرفراز و نشیب ایران، از فلسطین مظلوم تا 
حزب‌الله لبنان و نیروهای مقاومت در یمن و عراق را در برابر استکبار 
جهانی ســازماندهی کرد . برای او مبارزه با استکبار جهانی فقط یک 
شــعار نبود، بلکه راهبردی بود برگرفته از عمق تاریخ و هویت انقلابی 
ایران. با این حال، او سیاستمداری عمل گرا نیز بود و در موضوع برجام، 
با وجود بدبینی عمیق به غرب، راه مذاکره را برای رفع تحریم ها هموار 
کرد، هرچند که خسارت خروج آمریکا از این توافق، زخمی ماندگار بر 

پیکر اقتصاد ایران برجای گذاشت .
قائد شــهید )رض( نقشی بی بدیل در توسعه علم و فناوری و رشد 
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مسیر خودکفایی و امنیت 
غذایی با رهنمودهای 

رهبر شهید

وزیر جهاد کشاورزی گفت: رهنمودها و منویات رهبر شهید انقلاب، مسیر حرکت دولت برای حمایت از تولید داخلی، خودکفایی و تحقق امنیت غذایی را روشن تر و مستحکم تر کرده است.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه امروز دوشنبه در حاشیه آیین تشییع رهبر شهید انقلاب در تهران افزود: مردم شریف و نجیب ایران بار دیگر وفاداری خود را به انقلاب اسلامی و آرمان های امام 

راحل و امام شهید به نمایش گذاشتند و نشان دادند که همچنان پایبند به آرمان های انقلاب و راه شهدا هستند و این مسیر را با قدرت ادامه خواهند داد.
وزیر جهاد کشاورزی، حضور گسترده و کم نظیر مردم در این مراسم را جلوه‌ای از وفاداری ملت ایران به انقلاب اسلامی دانست و اظهار داشت: این حضور مصداق روشنی از همان فرمایش تاریخی حضرت امام خمینی)ره( 

است که مردم ایران را از مردمان صدر اسلام نیز »وفادارتر« توصیف کردند.
وی با تأکید بر اینکه راه و اندیشه رهبر شهید انقلاب همچنان چراغ راه مسئولان خواهد بود، گفت: منویات، رهنمودها و دستورات ایشان را راهنمای مسیر خدمت به مردم قرار خواهیم داد و در اجرای سیاست های مورد 
تأکید ایشان مصمم خواهیم بود.نوری با اشاره به نگاه ویژه رهبر شهید انقلاب به بخش کشاورزی، تصریح کرد: ایشان همواره امنیت غذایی را یکی از مهم ترین مؤلفه های اقتدار کشور می‌دانستند و بر توسعه روستاها، حمایت 

از مناطق کم برخوردار و تقویت بخش کشاورزی تأکید ویژه داشتند.

پس از جنگ تحمیلی؛ بازسازی هوشمند، نه 
بازگشت به گذشته

 لیلا جلیلوند     |             جنگ‌ها تنها زیرساخت ها را تخریب نمی کنند؛ آنها منطق سرمایه‌گذاری را نیز تغییر می‌دهند. هر کشوری که از یک بحران 
امنیتی خارج می شود، با دو انتخاب روبه‌رو است. 

  افزایش تولید نفت امارات پس از خروج 
از اوپک

امارات متحده عربی پس از خروج از اوپک، تولید 
نفت خام خود را در ژوئن به بالای ۳.۸ میلیون بشکه 
در روز رساند که بالاترین میزان در بیش از شش 

سال گذشته است.
تولیــد نفــت امــارات از زمــانی کــه ایــن 
کشــور در اول ماه مه، رســما از اوپــک و اوپک 
پلاس خارج شــد، ســرعت گرفته و به ســال‌ها 
 محدودیــت تولید که توانایی این کشــور را برای

 اســتفاده کامل از ظرفیت تولیدش محدود کرده 
بود، پایان داده است.

طبق گزارش رویترز، ســهیل المزروعی، وزیر 
انرژی امارات گفت: سرمایه گذاری های این کشور 
در ظرفیت بالادســتی به این معنی است که باید 
به جای توقف تولید، بازده را به حداکثر برســاند. 
شــرکت نفت ابوظبی )ادنوک( ده ها میلیارد دلار 
برای افزایش ظرفیت تولید به ۵ میلیون بشکه در 

روز هزینه کرده است.
افزایــش تولید نفت امــارات در حالی صورت 
می‌گیــرد که قیمــت نفت خــام از اوج خود در 
طــول جنــگ تحمیلی علیــه ایران به شــدت 
کاهش یافته اســت. قیمت نفت خام برنت پس 
از افزایــش کوتاه مــدت به بــالای ۱۲۰ دلار در 
جریان جنگ، به زیر ۷۲ دلار در هر بشکه کاهش 
یافته اســت، در حالی که بهبــود صادرات خلیج 
 ــفارس و بهبود ترافیک نفتکش ها از طریق تنگه

هرمــز، نگرانی ها در مورد عرضــه بیش از حد را 
تجدید کرده است.

شرکت ادنوک همچنین استراتژی بازاریابی خود 
را برای حمایت از افزایش تولید تنظیم کرده است. 
این شرکت اوایل ماه جاری، قیمت فروش رسمی 
گریدهای نفت خام فراســاحلی خود، آپر زاکوم، 
داس و ام لولو را از فرمولی مرتبط با نفت موربان به 
شاخص قیمت نفت دوبی تغییر داد و این گریدهای 
متوسط ​ترش را با جریان های نفت خام منطقه‌ای 
رقیب هماهنگ کرد. رویتــرز همچنین گزارش 
داد که ادنــوک از طریق مناقصه ها، محموله های 
تخفیف‌دار ارائه می‌دهد، زیرا به دنبال گســترش 
 پایگاه مــشتریان خود همزمان با افزایش حجم

عرضه به بازار است.
بر اساس گزارش اویل پرایس، رشد تولید نفت 
امارات متحده عربی در تضاد با بسیاری از کشورهای 
دیگر خلیج فارس است. اگرچه تولید اوپک در ژوئن 
با بهبود عرضه تولیدکنندگان خلیج فارس، به شدت 
افزایش یافت، اما تولید منطقه‌ای همچنان پایین تر 

از سطح قبل از جنگ است.

   تحلیلگران اجتماعی از درک شعور مردم 
ایران ناکام مانده‌اند

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به حضور چشمگیر 
مردم در مراسم تشییع امام شهید، گفت: تحلیلگران های 
اجتماعی در درک عمق شور و شعور مردم ایران ناکام 
مانده‌انــد. فرزانه صادق، وزیر راه و شهرســازی امروز 
)دوشنبه، ۱۶ تیر( در مراسم تشییع پیکر رهبر شهید 
ایران با اشاره به حضور چشمگیر مردم در مراسم تشییع 
امام شــهید انقلاب با بیان اینکه آن شهید والامقام 
مسیر سرافرازی کشور را به مردم نشان دادند، گفت: 
تحلیلگران های اجتماعی در درک عمق شور و شعور 
مردم ایران ناکام مانده‌اند و جمهوری اسلامی همواره 
متکی بر پشتوانه مردمی خود به مسیر پیشرفت ادامه 
خواهد داد.وی افزود: وقتی این موج خروشان مردمی 
را می‌بینیم، مردم‌دار بودن و در قلب مردم بودن رهبر 
شهید انقلاب حتما ثبت می شود.وزیر راه و شهرسازی 
بیان کرد: همچنین ایستادگی رهبر عزیز، تلاشی که 
برای ســرافرازی و سربلندی ایران زمین انجام دادند، 
اینکه امام خامنه‌ای همواره به مردم و مشارکتشــان 
تاکید داشتند و اینکه جمهوری اسلامی هویتش را از 
مردم می‌گیرد، حتما در تاریخ ثبت خواهد شد.وی ادامه 
داد: حضور در صحنه، دست به دست هم دادن برای 
بالندگی ایران، رفع اختلافات با وجود همه مشکلات 
در راستای یکپارچگی ایران عزیز و رقم زدن سرفرازی 
و عزت کشورمان، همگی گواه بر انتقام از ترامپ، آمریکا 
و همه دشمنانی است که ایران، تاب آوری کشورمان، 
عزت، سرافرازی، اصالت و تمدن آن را نمی توانند تحمل 
کنند. لذا ما تاکنون بارها و بارها انتقاممان را گرفته‌ایم و 
باز هم انتقام خواهیم گرفت.صادق در پایان تاکید کرد: 
امام شهید مسیر درست را به ما نشان داد و امروز به 
عینه شاهد آن هستیم. بسیاری از تحلیلگران اجتماعی 
نتوانستند حس مردم، شور و شعور مردم ما را درک 
کنند و قطعا مردم ایران سال هاست مسیر خود را پیدا 
کرده‌انــد و جمهوری اسلامی ایران نیز هر آنچه دارد 
از همیــن مردم دارد.مرادی با بیان اینکه بیش از ۹۰ 
درصد تجهیزات صنعت نیروگاهی کشور ساخت داخل 
شده است، بیان کرد: اقتدار صنعت نیروگاهی مرهون 
هدایت رهبر شــهید انقلاب است و این مسیر با قوت 
ادامه خواهد داشت. مراسم تشییع پیکر مطهر مجاهد 
شهید حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای )قدس‌الله 
نفس‌الزکیه(، شهیده سیده بشری حسینی خامنه‌ای، 
شــهید مصباح‌الهدی باقری، شهیده زهرا حدادعادل 
و شــهیده زهرا محمدی گلپایگانی با حضور پرشور 
عزاداران آن شهید فقید از ساعت ۶ صبح امروز آغاز شد

خودرو حمل پیکرهای مطهر شهدا از ساعت ۸ صبح 
امروز )دوشنبه( از محل مهدیه امام حسن )ع( در تقاطع 
خیابان آزادی و بزرگراه یادگار امام به ســمت میدان 
آزادی حرکت خود را آغاز کرد.قرار است مراسم تشییع 
پیکر رهبر شهید انقلاب و خانواده ایشان، روز سه شنبه 
۱۶ تیر در شهر مقدّّس قم برگزار و روز پنج شنبه ۱۸ 
تیر ۱۴۰۵ در مشهد مقدس تشییع و در حرم ملکوتی 
امام‌رضا )ع( به خاک سپرده شود.همچنین مراسم ویژه 
وداع و تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب روز چهارشنبه 
۱۷ تیر در شــهرهای نجف و کربلا نیز برگزار خواهد 
شد.در برابر چه کسی؟ در برابر قدرتمندترین قدرت های 

نظامی و سیاسی جهان. 

معدن و تبیین نگاه راهبردی رهبر شهید
یکی از مهم ترین محورهای اندیشه اقتصادی رهبر شهید به جایگاه معدن در اقتصاد مقاومتی 
اختصاص دارد، شاید برجسته ترین بخش از دیدگاه‌های ایشان، تأکید مکرر بر جایگزینی معدن 
به جای نفت باشد. از نگاه ایشان، معادن کشور با برخورداری از ذخایر کمیاب و ارزشمند، یکی 
از بهترین گزینه ها برای تحقق این هدف هستند. البته این جایگزینی تنها در صورت توسعه 

زنجیره ارزش امکان پذیر خواهد بود.
ایران از معدود کشــورهای جهان است که هم‌زمان از تنوع گسترده مواد معدنی، ذخایر 
عظیم شــناخته  شده و پهنه های وسیع اکتشاف نشده برخوردار است. وجود بیش از ۶۵ نوع 
ماده معدنی، ده ها میلیارد تن ذخیره قطعی و ظرفیت های فراوان کشف‌ نشده، بخش معدن 
را به یکی از مهم ترین مزیت های راهبردی کشور تبدیل کرده است. با این حال، آنچه اهمیت 
این بخش را دوچندان می کند، نگاه عمیق و آینده نگر رهبر شهید انقلاب اسلامی به معدن 
به عنوان یکی از ارکان استقلال اقتصادی و جایگزین اقتصاد نفتی است. به مناسبت مراسم 
بدرقه آقای شهید ایران و فرارسیدن روز صنعت و معدن فرصتی است تا نگاهی به اندیشه ها 

و تأکیدات این امام عزیز و شهید در حوزه معدن داشته باشیم.
مرور بیانات ایشــان در طول بیش از سه دهه نشان می‌دهد که معدن صرفاًً یک فعالیت 
اقتصادی یا صنعتی تلقی نشده، بلکه بخشی از منظومه پیشرفت ملی، عدالت اقتصادی و اقتدار 
کشور به شمار آمده است. از نخستین سال های پس از انقلاب، موضوع معادن در سخنان ایشان 
جایگاه ویژه‌ای داشت. در خطبه های نماز جمعه سال ۱۳۶۶، معادن در کنار زمین ها، جنگل ها و 
دریاها به عنوان ثروت های عمومی و متعلق به همه مردم معرفی شدند. در این نگاه، بهره برداری 
از منابع طبیعی باید به گونه‌ای باشد که فرصت استفاده از این مواهب الهی برای همه آحاد 

جامعه فراهم شود و انحصار منابع در اختیار گروهی خاص قرار نگیرد.
رهبر شهید در سال های بعد، معدن را یکی از مؤلفه های اصلی رفاه مادی و توسعه کشور 
دانستند. ایشان در پیام خود به مناسبت چهلمین روز ارتحال امام خمینی)ره(، استخراج معادن 
را در کنار آبادانی، رونق اقتصادی، سلامت جامعه و توسعه علمی از نشانه های پیشرفت کشور 
برشمردند. این نگاه نشان می‌دهد که بهره برداری از منابع معدنی صرفاًً به معنای تولید ثروت 
نیست، بلکه ابزاری برای کاهش فقر، افزایش رفاه عمومی و توسعه پایدار کشور محسوب می شود

در کنار توجه به ذخایر معدنی، رهبر شهید همواره بر نقش سرمایه انسانی تأکید داشتند. 

بازدید ایشان از مجتمع مس سرچشمه در سال ۱۳۸۴ و تقدیر از تلاش کارگران، مهندسان و 
مدیران این مجموعه، نمادی از همین رویکرد است. ایشان بارها تأکید کردند که گنجینه های 
نهفته در خاک ایران زمانی به ثروت ملی تبدیل می شود که با دانش، مدیریت، نوآوری و همت 
نیروی انسانی ایرانی همراه گردد. از این منظر، معدن نه تنها یک ذخیره طبیعی، بلکه عرصه‌ای 
برای شکوفایی توانمندی های ملی است.یکی از مهم‌ترین محورهای اندیشه اقتصادی رهبر شهید 
درباره معدن، جایگاه آن در اقتصاد مقاومتی است. در شرایطی که اقتصاد ایران سال ها تحت 
تأثیر تحریم ها و محدودیت های ناشی از وابستگی به درآمدهای نفتی قرار داشته، ایشان بارها 
بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت های داخلی تأکید کردند. معدن در این میان به عنوان یکی 
از مهم ترین مزیت های درونی کشور مطرح شد؛ ظرفیتی که می تواند علاوه بر ارزآوری، زمینه 

توسعه صنایع پایین‌دستی، اشتغال گسترده و افزایش ارزش افزوده را فراهم کند.
شاید برجسته ترین بخش از دیدگاه های ایشان، تأکید مکرر بر جایگزینی معدن به جای 
نفت باشد. رهبر شهید در سال های مختلف تصریح کردند که ایران باید به مرحله‌ای برسد که 
بتواند بدون نگرانی از درآمدهای نفتی، مسیر توسعه خود را ادامه دهد. از نگاه ایشان، معادن 
کشــور با برخورداری از ذخایر کمیاب و ارزشــمند، یکی از بهترین گزینه ها برای تحقق این 
هدف هستند. البته این جایگزینی تنها در صورت توسعه زنجیره ارزش امکان پذیر خواهد بود

در همین چارچوب، مخالفت جدی با خام فروشی از دیگر محورهای ثابت سخنان ایشان 
به شــمار می‌رود. رهبر شــهید بارها نسبت به صادرات مواد معدنی خام هشدار داده و آن را 
موجب از دست رفتن بخش عمده‌ای از ارزش اقتصادی این منابع دانسته‌اند. به اعتقاد ایشان، 
ثروت واقعی زمانی ایجاد می شود که مواد معدنی در داخل کشور فرآوری شده و به محصولات 
صنعتی با ارزش افزوده بالا تبدیل شوند. این رویکرد نه تنها درآمد بیشتری برای کشور به همراه 

دارد، بلکه موجب توسعه فناوری، اشتغال تخصصی و تقویت صنایع دانش بنیان نیز می شود.
در کنــار فرصت های اقتصادی، رهبر شــهید به اهمیت ژئوپلیتیــکی معادن نیز توجه 
ویژه داشــتند. ایشــان بارها یادآور شــدند که منابع طبیعی و ذخایر زیرزمینی همواره از 
عوامــل طمع قدرت های اســتعماری بوده‌انــد و بسیاری از جنگ ها و مــداخلات خارجی 
ـست. از این منظر، توــسعه ـشکل گرفته اـ  در جــهان با انگیزه دــسترسی به این منابع ـ

و مدیریت صحیح معادن نه تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه بخشی از حفظ استقلال و عزت 
ملی محسوب می شود.

با وجود این تأکیدها، رهبر شهید در مقاطع مختلف از کم توجهی دولت ها به ظرفیت های 
معدنی کشور نیز گلایه کردند. ایشان تصریح داشتند که بارها بر اهمیت معادن تأکید کرده‌اند، 
اما این بخش هنوز به جایگاه واقعی خود در اقتصاد ملی نرسیده است. این انتقاد نشان می‌دهد 
که فاصله قابل توجهی میان ظرفیت های موجود و میزان بهره برداری واقعی از آن ها وجود دارد

امروز که اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند تنوع  بخشی به منابع درآمدی و 
کاهش وابستگی به نفت است، بازخوانی دیدگاه‌های رهبر شهید درباره معدن اهمیت ویژه‌ای 
پیدا می کند. مجموعه این بیانات یک نقشه راه روشن را پیش روی سیاست گذاران قرار می‌دهد؛ 
نقشه‌ای که بر اکتشاف گسترده تر، جذب سرمایه، توسعه فناوری، فرآوری مواد معدنی، حمایت 
از بخش خصوصی و جلوگیری از خام فروشی اســتوار است.بی تردید، معدن می تواند یکی از 
پیشــران های اصلی اقتصاد ایران در دهه های آینده باشد. تحقق این هدف نیازمند آن است 
که ظرفیت های عظیم زیرزمینی کشــور با دانش، سرمایه گذاری و مدیریت کارآمد به ثروت 
پایدار تبدیل شوند. همان گونه که رهبر شهید بارها تأکید کردند، ایران بر روی گنجی بزرگ 
از منابــع معدنی قرار دارد و بهره بــرداری صحیح از این گنج می تواند آینده‌ای متفاوت برای 

اقتصاد کشور رقم بزند.

 نخست آنکه صرفاًً خسارت های گذشته را جبران کند و دوم آنکه از دل بحران، 
اقتصادی مقاوم تر، رقابتی تر و جذاب تر برای سرمایه گذاری بسازد.

ایران نیز پس از جنگ تحمیلی سوم در چنین نقطه‌ای قرار گرفته است. اکنون 
پرسش اصلی این نیست که چه میزان سرمایه نیاز داریم؛ پرسش مهم تر آن است 

که سرمایه موجود را در کجا و چگونه به کار بگیریم.

در فضای پس از جنگ، منابع مالی دولت محدود اســت، بخش خصوصی با 
احتیاط تصمیم می‌گیرد، ســرمایه گذاران خارجی ریسک کشور را با حساسیت 
بیشتری ارزیابی می کنند و بازارهای جهانی نیز همچنان با نوسانات ژئوپلیتیکی 
روبه‌رو هستند. در چنین شرایطی، سرمایه گذاری موفق دیگر محصول تصمیم های 
شــهودی یا فشارهای مقطعی نیست؛ بلکه نتیجه حکمرانی داده محور و انتخاب 

علمی پروژه‌ها است.
مطالعات نشان می‌دهند که حتی در صنعتی مانند نفت و گاز که موتور اصلی اقتصاد ایران محسوب می شود، امکان 
اجرای همه پروژه ها وجود ندارد و باید میان آنها انتخاب کرد. این انتخاب نیز باید بر اساس تحلیل سناریوهای مختلف، 

ارزش اقتصادی هر پروژه و میزان تاب آوری آن در برابر عدم‌اطمینان انجام شود.   
این منطق، محدود به صنعت نفت نیست. امروز تمام اقتصاد ایران به چنین رویکردی نیاز دارد.

اگر قرار باشــد ســرمایه گذاری های ملی در حوزه هایی مانند انرژی، پتروشیمی، اقتصاد دیجیتال، حمل‌ونقل، آب، 
زیرساخت های ارتباطی، هوش مصنوعی و صنایع پیشرفته آغاز شود، نخست باید سبدی از پروژه‌های اولویت‌دار کشور 
شکل گیرد؛ پروژه هایی که بیشترین بازده اقتصادی، بیشترین اشتغال، بیشترین ارزآوری و بیشترین اثر بر امنیت اقتصادی 

ایران را ایجاد کنند.
تجربه کشورهای موفق نیز همین مسیر را نشان می‌دهد. پس از بحران های بزرگ، دولت ها منابع محدود خود را به 
پروژه هایی اختصاص داده‌اند که بتوانند رشد بخش خصوصی را نیز فعال کنند. به بیان دیگر، دولت به جای آنکه بزرگ ترین 

سرمایه گذار باشد، نقش معمار سرمایه گذاری را بر عهده گرفته است.
برای ایران نیز دوران جدید باید با تغییر در فلسفه سرمایه گذاری همراه باشد. دیگر نمی توان هر پروژه‌ای را صرفاًً به 
دلیل سابقه، فشارهای منطقه‌ای یا ملاحظات اداری در اولویت قرار داد. هر پروژه باید بتواند از منظر اقتصادی، راهبردی، 

فناوری، امنیت انرژی، اشتغال و توسعه صادرات از آزمون ارزش آفرینی عبور کند.
یکی از مهم ترین پیام های این پژوهش آن اســت که عدم‌اطمینان نباید بهانه توقف ســرمایه گذاری باشد. برعکس، 
عدم‌اطمینان باید وارد مدل تصمیم‌گیری شود. سرمایه گذاری هوشمند، سرمایه گذاری‌ای است که سناریوهای مختلف را 

از قبل شبیه سازی کند و برای هر تغییر احتمالی آماده باشد.   
در فضای پس از جنگ، این نگاه اهمیت دوچندان پیدا می کند. ممکن اســت قیمت انرژی تغییر کند، مسیرهای 
تجاری جابه جا شوند، فناوری های جدید جایگزین فناوری های قدیمی شوند یا حتی قواعد ژئوپلیتیکی منطقه دگرگون 

شود. اقتصاد ایران باید بتواند در برابر این تغییرات انعطاف داشته باشد.
از سوی دیگر، سرمایه گذاران داخلی و خارجی بیش از هر زمان دیگری به دنبال قابلیت پیش‌بینی هستند. سرمایه به 
کشوری وارد می شود که فرآیند انتخاب پروژه هایش شفاف، مبتنی بر داده و قابل دفاع باشد. وجود چارچوب های علمی 

برای ارزیابی پروژه ها، هزینه سرمایه را کاهش می‌دهد و اعتماد سرمایه گذاران را افزایش می‌دهد.
این موضوع برای اتاق بازرگانی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. بخش خصوصی باید از دولت مطالبه کند که فهرست پروژه های 
ملی بر اســاس معیارهای روشــن، تحلیل ریسک، نرخ بازده، آثار توسعه‌ای و سناریوهای اقتصادی تدوین شود. چنین 
رویکردی رقابت سالم میان پروژه ها ایجاد می کند و منابع کشور را به سمت بیشترین ارزش افزوده هدایت خواهد کرد.

بازسازی اقتصادی ایران پس از جنگ، بیش از هر چیز به اعتماد سرمایه گذاران وابسته است. این اعتماد با شعار ایجاد 
نمی شود؛ با کیفیت تصمیم‌گیری شکل می‌گیرد. هرچه فرآیند انتخاب پروژه ها علمی تر، شفاف تر و مبتنی بر داده باشد، 

سرمایه نیز با اطمینان بیشتری وارد اقتصاد خواهد شد.
آینده اقتصاد ایران را حجم سرمایه تعیین نمی کند، بلکه هوشمندی در تخصیص سرمایه تعیین خواهد کرد. کشورهایی 
که پس از بحران به رشد پایدار رسیده‌اند، پیش از آنکه منابع بیشتری به دست آورند، یاد گرفته‌اند منابع محدود خود 

را بهتر مدیریت کنند.
اکنون نیز بهترین فرصت برای ایران فراهم شــده است تا از مرحله بازسازی عبور کند و وارد مرحله سرمایه گذاری 
هوشمند ملی شود؛ مرحله‌ای که در آن هر ریال سرمایه، در خدمت افزایش بهره‌وری، تقویت امنیت اقتصادی، توسعه 
صادرات، ارتقای فناوری و ساختن اقتصادی تاب آور برای نسل های آینده قرار گیرد. این همان مسیری است که می تواند 

دوران پس از جنگ را از یک دوره جبران خسارت، به نقطه آغاز یک جهش بزرگ اقتصادی تبدیل کند.

ظرفیت های نهفته در مدیریت غیرقیمتیِِ بنزین
 مسئله بنزین در ایران سال هاست از یک موضوع صرفاًً انرژی محور فراتر رفته و به یک چالش 
اقتصادی، اجتماعی و حتی ارزی تبدیل شده است. رشد مداوم مصرف، محدودیت ظرفیت تولید 
پالایشــگاهی و حساسیت بالای قیمت بنزین در سبد هزینه خانوار، سیاست گذاری در این حوزه 
را به یکی از پیچیده ترین تصمیمات دولت ها بدل کرده است. در شرایط فعلی که کشور با ناترازی 
شدید میان تولید و مصرف بنزین مواجه است، اجماع قابل توجهی میان کارشناسان شکل گرفته 
که مسیر اصلاح سیاست های بنزینی باید مرحله بندی شده و با اولویت سیاست های غیر قیمتی آغاز 

شود و تنها در صورت لزوم به اصلاح قیمت ها منتهی شود.
بررسی آمارهای رسمی سال های گذشته نشان می‌دهد مصرف روزانه بنزین در کشور به طور 
میانگین در بازه ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر قرار داشــته و در روزهای اوج سفر و تعطیلات حتی از 
۱۴۰ میلیون لیتر نیز عبور کرده است. این در حالی است که ظرفیت تولید بنزین کشور در بهترین 
شرایط حدود ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون لیتر در روز برآورد می شود. این فاصله مزمن میان تولید و مصرف 
به معنای ناترازی ساختاری در بازار بنزین است؛ ناترازی‌ای که در صورت تداوم، دولت را ناچار به 

واردات بنزین و صرف منابع ارزی قابل توجه می کند.
در چنین شرایطی، سیاست گذاری شتاب‌زده و یک مرحله‌ای می تواند تبعات گسترده‌ای داشته 
باشد. تجربه های گذشته نشان داده است که افزایش ناگهانی قیمت بنزین، بدون آماده سازی افکار 
عمومی و بدون استفاده از ابزارهای کنترلی غیر قیمتی، می تواند به شوک تورمی، افزایش هزینه 
حمل‌ونقل و فشار معیشتی بر خانوارها منجر شود. از همین رو، بسیاری از کارشناسان معتقدند 
دولت باید ابتدا از ظرفیت سیاست های غیر قیمتی برای مهار مصرف استفاده کند و تنها پس از آن، 
در صورت تداوم ناترازی، به سراغ اصلاح تدریجی قیمت ها برود.سیاست های غیر قیمتی به مجموعه 
اقداماتی اطلاق می شــود که بدون افزایش مستقیم قیمت سوخت، مصرف را کنترل یا مدیریت 
می کنند. یکی از مهم ترین این ابزارها، نظام سهمیه‌بندی بنزین است که در سال های گذشته نیز 
تجربه شده و نتایج قابل توجهی در کنترل مصرف به همراه داشته است. سهمیه بندی باعث می شود 
مصرف پایه و ضروری خانوارها تأمین شود، اما مصرف های غیرضروری و مازاد به تدریج محدود شود.

در شرایط فعلی، یکی از گزینه های اصلی سیاست غیر قیمتی، کاهش سهمیه بنزین نیمه یارانه‌ای 
است. این نوع بنزین که قیمتی بالاتر از بنزین یارانه‌ای پایه و پایین تر از بنزین آزاد دارد، در سال های 
گذشته سهم قابل توجهی از مصرف را به خود اختصاص داده است. بررسی ها نشان می‌دهد بخش 
مهمی از افزایش مصرف بنزین در سال های اخیر ناشی از استفاده از همین سهمیه های مازاد بوده 

است؛ مصرفی که در بسیاری از موارد ماهیت غیرضروری دارد.کاهش تدریجی سهمیه بنزین نیمه 
یارانه‌ای می تواند بدون ایجاد شوک قیمتی، پیام روشنی به جامعه ارسال کند. پیامی مبنی بر اینکه 
کشــور در شرایط خاص قرار دارد و اولویت با تأمین نیازهای ضروری است. این سیاست می تواند 
رفتار مصرف کنندگان را به سمت مدیریت بهتر سفرها، کاهش استفاده غیرضروری از خودروهای 
شخصی و استفاده بیشتر از حمل‌ونقل عمومی سوق دهد.علاوه بر سهمیه بندی، ابزارهای غیر قیمتی 
دیگری نیز در اختیار دولت قرار دارد. توسعه حمل‌ونقل عمومی، مدیریت هوشمند ترافیک، تشویق 
به استفاده از خودروهای کم مصرف، کنترل مصرف در ناوگان دولتی و عمومی و حتی زمان بندی 
مناسب سفرها از جمله اقداماتی است که می تواند به کاهش مصرف بنزین کمک کند. این سیاست ها 
در صورت اجرا به صورت هماهنگ و همراه با اطلاع‌رسانی شفاف، می توانند بخش قابل توجهی از 

ناترازی موجود را کاهش دهند.
در عین حال، بسیاری از کارشناســان تأکید می کنند که سیاســت های غیر قیمتی به تنهایی 
نمی توانند در بلندمدت مشکل ناترازی بنزین را به طور کامل حل کنند. به بیان دیگر، اگرچه این 
سیاست ها می توانند زمان بخرند و مصرف را در کوتاه مدت کنترل کنند، اما در نهایت اصلاح قیمت ها 

نیز به عنوان بخشی از راه حل مطرح خواهد شد.
 نکته کلیدی اما زمان و ترتیب اجرای این سیاست هاست.

در شرایط فعلی، پیشنهاد غالب این است که پس از اجرای سیاست های غیر قیمتی و ارزیابی 
اثرات آن ها، دولت در صورت لزوم به ســراغ اصلاح قیمت بنزین آزاد برود. بنزین آزاد که قیمت 
آن فاصله بیشتری با نرخ یارانه‌ای دارد، می تواند به عنوان ابزار تنظیم گر نهایی عمل کند. افزایش 
قیمت این نوع بنزین، اگر پس از کنترل مصرف پایه و کاهش مصرف های غیرضروری انجام شود، 

می تواند اثرگذاری بیشتری داشته باشد و تبعات اجتماعی کمتری ایجاد کند.
اصلاح تدریجی قیمت بنزین آزاد این امکان را به دولت می‌دهد که بدون فشــار مســتقیم بر 
اقشار متوسط و کم‌درآمد، سیگنال قیمتی لازم برای کنترل مصرف را به بازار ارسال کند. از سوی 
دیگر، این رویکرد به مردم نیز فرصت می‌دهد تا خود را با شــرایط جدید تطبیق دهند و الگوی 

مصرف خود را اصلاح کنند.
تجربه های بین‌المللی نیز نشان می‌دهد موفق ترین اصلاحات قیمتی در حوزه انرژی، اصلاحاتی 
بوده‌اند که به صورت مرحله‌ای، همراه با سیاســت های حمایتی و پس از اجرای ابزارهای کنترلی 
انجام شده‌اند. در مقابل، افزایش ناگهانی قیمت ها بدون زمینه سازی، اغلب با شکست یا هزینه های 

اجتماعی بالا همراه بوده است.

  همراهی مردم؛ شرط موفقیت و صرفه جویی ارزی
یکی از مهم ترین ابعاد سیاست بنزینی در شرایط فعلی، مسئله ارز و واردات است. با توجه به 
ناترازی شدید تولید و مصرف، هرگونه افزایش مصرف به معنای افزایش نیاز به واردات بنزین خواهد 
بود. واردات بنزین نیز به طور مستقیم به خروج ارز منجر می شود؛ ارزی که کشور در شرایط کنونی 

به آن نیاز حیاتی دارد.
منابع ارزی کشور باید صرف اولویت هایی مانند توسعه زیرساخت های انرژی، بازسازی و نوسازی 
پالایشــگاه ها، ســرمایه گذاری در میادین نفت و گاز و پروژه های راهبردی شود. هزینه کردن این 
منابع برای واردات بنزین، در واقع به معنای از دســت دادن فرصت های توســعه‌ای است. از این 
منظر، صرفه جویی در مصرف بنزین معادل صرفه جویی ارزی و نوعی سرمایه گذاری غیرمستقیم 

برای آینده کشور است.
در این میان، نقش مردم بسیار کلیدی است. دولت هرچند ابزارهای سیاستی متعددی در اختیار 
دارد، اما بدون همراهی جامعه، موفقیت این سیاســت ها تضمین شده نیست. کاهش مصرف های 
غیرضروری، استفاده بیشتر از حمل‌ونقل عمومی، مدیریت سفرهای بین شهری، توجه به نگهداری 
مناسب خودرو و حتی تغییر الگوی رانندگی، همگی اقداماتی هستند که می توانند در مقیاس ملی 

اثر قابل توجهی بر مصرف بنزین داشته باشند.
همراهی مردم در این مقطع به معنای درک شرایط خاص کشور است. ناترازی شدید تولید و 
مصرف بنزین یک واقعیت اقتصادی است و نادیده گرفتن آن می تواند هزینه های بیشتری در آینده 
به جامعه تحمیل کند. اگر امروز با سیاســت های غیر قیمتی و همراهی عمومی مصرف مدیریت 

شود، دولت می تواند با دست بازتری و با هزینه اجتماعی کمتر به سراغ اصلاحات بعدی برود.
در نهایت، سیاست بنزینی موفق سیاستی است که هم واقعیت های اقتصادی را در نظر بگیرد 
و هم ملاحظات اجتماعی را. اولویت دادن به سیاست های غیر قیمتی، کاهش سهمیه بنزین نیمه 
یارانه‌ای، و سپس اصلاح تدریجی قیمت بنزین آزاد، مسیری است که می تواند کشور را با کمترین 
تنش از شــرایط فعلی عبور دهد. این مسیر اگر با شــفافیت، اقناع افکار عمومی و همراهی مردم 
همراه شود، نه تنها به تعادل بازار بنزین کمک می کند، بلکه گامی مهم در جهت صرفه جویی ارزی 

و تقویت بنیان های اقتصادی کشور خواهد بود.
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خدمت‌رسانی بی منت 
و جهادی به مردم باید 
دوچندان شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع رهبر شهید تعهد دولت مردان به خدمت‌رسانی بی منت و جهادی را دوچندان کرده است.
 سید محمد اتابک در آیین تشییع با پیکر رهبر شهید امت با ستایش بصیرت و قدرشناسی مردم ایران اظهار داشت: امروز دنیا بار دیگر شاهد پیوند ناگسستنی میان ملت و آرمان های انقلاب است. این حضور گسترده، نشانه 

قدرشناسی، عشق به رهبری و قدردانی از رهبریتی است که طی ۳۷ سال کشور را به عزت رساند.
ـست. همان طور که دــستگاه های اجرایی ـمردم در صحنه عمل، دین خود را به نظام ادا کرده‌اند، افزود: اکنون وظیفه اصلی دولتمردان، بازتولید این عــشق و وفاداری در قالب »خدمت خالصانه« اـ ـبا بیان اینکه ـ  وزــیر صــمت ـ

در پشتیبانی از مراسم اخیر با همه توان در میدان حاضر بودند، امروز باید این روحیه جهادی و تلاش مضاعف در همه ارکان کشور امتداد یابد.
و حضــور قــدردانی  وفــاداری،  نتیجــه  مــردم  تــا  شــود  فراهــم  شــرایطی  بایــد  کــرد:  تصریــح  اسلامی،  انــقلاب  رهبــر  ســومین  رهنمودهــای  از  گوش به فرمــانی  لــزوم  بــر  تأکیــد  بــا   اتابــک 

 خود را در قالب خدمات بهتر و کامل تر از سوی دستگاه های اجرایی مشاهده کنند.

تازیانه تنگه هرمز بر اقتصاد جهانی

ابوالفضل  حمیدی  -       یک رسانه مالزیایی در مقاله ای با اشاره به تنش‌های اخیر در تنگه هرمز و بسته شدن آن به دست تهران پس از تجاوز 
مشترک آمریکا و )رژیم( اسرائیل به ایران، بر نقش سرنوشت ساز کریدورهای دریایی اصلی تاکید کرد و نوشت: این آبراه ها صرفا مسیرهای 

کشتیرانی نیستند، بلکه شریان هایی هستند که اقتصاد جهانی از طریق آنها نفس می کشد.

روزنامه انگلیسی‌زبان »نیو اســتریتس تایمز/ New Straits Times« مســتقر در 
کوالالامپور مقاله خود را اینگونه آغاز می کند:نقشه ها هرگز اهمیت خود را از دست 
نمی‌دهند؛ این ما بودیم که خود را متقاعد کردیم که دیگر بی‌اهمیت هســتند.موج 
جهانی ســازی حدود ســه دهه دولت ها و کسب‌وکارها را به سمتی سوق داد که باور 
کنند فناوری، بازارها و زنجیره های تامین »تولید در بزنگاه«، بر جغرافیا غلبه کرده‌اند

تولید به هر نقطه‌ای که هزینه ها پایین تر بود، منتقل شد؛ سرمایه با سهولتی بی سابقه 
جریان پیدا کرد و اینطور به نظر می‌رسید که نقشه های فیزیکی بیش از پیش در برابر 

اقتصاد دیجیتال به حاشیه رانده و به نوعی به تابع آن بدل شده‌اند.
با این حال، رویدادهای اخیر نشان داده‌اند که این تصور، یکی از بزرگ ترین خطاهای 
راهبردی عصر ما بوده است.حدود یک‌-پنجم نفت خام جهان از تنگه هرمز عبور می کند 
و بار جابجایی تقریبا یک‌-سوم حمل‌ونقل جهانی کانتینرها نیز بر دوش کانال سوئر است

در این بین، تنگه مالاکا همچنان یکی از پرترددترین کریدورهای دریایی جهان و 
مهم ترین مسیر اتصال شرق آسیا به اقیانوس هند، خاورمیانه و اروپا است.این ها)آبراه ها( 
صرفا مسیرهای کشتیرانی نیستند، بلکه شریان‌هایی هستند که اقتصاد جهانی از طریق 
آنها تنفس می کند.کمتر کشوری به اندازه مالزی از این احیای نقش جغرافیا ذی نفع و 
به عبارت بهتر، آینده‌اش به آن گره خورده است. مالزی که در امتداد تنگه مالاکا واقع 
شده، رونق و شکوفایی خود را به همان اندازه که مدیون منابع طبیعی‌اش بوده، همواره 
مرهون موقعیت راهبردی خود نیز بوده است.در برهه‌ای که شرکت های چندملیتی در 
حال بازنگری زنجیره های تامین خود هستند و دولت ها راهبردهای امنیت ملی خود را 

بازآرایی می کنند، مالزی یکی از ارزشمندترین موقعیت های راهبردی را در افق نوظهور 
»ژئواکونومیک« در اختیار دارد.

از همه مهم تر اینکه این آبراه ها دیگر صرفا شاخصه هایی جغرافیایی نیستند. در واقع ، 
آنها اکنون همچون نهادهای اقتصادی عمل می کنند و به همان شکل که بازارهای مالی، 
نظام های پرداخت و بازارهای سرمایه بر اقتصاد جهانی اثر می گذارند، قیمت کالاها، حق 
بیمه، تصمیم های سرمایه گذاری و تاب آوری زنجیره های تامین نیز تحت‌الشعاع قرار 
می‌دهند.فعالیت بی‌وقفه این مسیرها، به مثابه ستون فقرات تجارت بین‌المللی عمل 
می کند و آثار هرگونه اختلال در آنها، در صنایع و قاره های مختلف بازتاب می یابد. این 

یکی از دگرگونی های تعیین کننده اقتصاد سیاسی بین‌المللی معاصر است.
نگارنده در ادامه با اشاره به مقاله‌ای دیگر از این روزنامه می نویسد: اگر مقاله نخست 
این مجموعه این اســتدلال مطرح شد که »عدم قطعیت و ابهامات ژئوپلیتیکی« به 
»ارز جدید قدرت« تبدیل شده است، گزاره دوم به طور طبیعی از آن متولد می شود؛ 
»این جغرافیاست که تعیین می کند این ارز کجا تولید، مبادله و قیمت گذاری شود.«

گلوگاه های دریایی حالا به صرافی هایی تبدیل شده‌اند که مخاطرات ژئوپلیتیکی از 
طریق آنها به اقتصاد جهانی منتقل می شود.

  وقتی جغرافیا به یک نهاد اقتصادی بدل می شود
گلوگاه های دریایی اصلی جهان از جمله تنگه هرمز، باب‌المندب، کانال سوئز، تنگه 
مالاکا و تنگه تایوان که به طور روزافزون بر اهمیت آن افزوده می شــود، دیگر نباید 

  صندوق های ارزی؛ موتور جدید تولید
 راه‌اندازی صندوق های ســرمایه گذاری ارزی 
در بــورس را می توان گامی برای افزایش اعتماد 
عمومی، تجهیز منابع ارزی و تقویت تأمین مالی 
تولید دانست که می تواند گره ای از مسیر تولید و 
اقتصاد کشور بردارد اما این موفقیت به چهار پیش 
شرط نیاز دارد و برای تحقق اهداف خود با چهار 

مانع نیز روبروست.
در شرایطی که اقتصاد ایران با نیاز فزاینده به 
منابع ارزی برای بازســازی زیرساخت ها، تقویت 
صنایع صادرات محــور و افزایش تاب آوری تولید 
مواجه است، راه‌اندازی صندوق های سرمایه گذاری 
ارزی بــا درآمد ثابت را می توان یکی از مهم ترین 
نوآوری های سیاست گذار پولی در سال های اخیر 

دانست.
این ابزار جدید که با همکاری بانک مرکزی و 
ســازمان بورس طراحی شده، می تواند میلیاردها 
دلار ارز راکــد موجــود در خانه های مردم را وارد 
چرخه رسمی اقتصاد کند؛ منابعی که سال ها به 
دلیل بی‌اعتمادی، نبود ابزار امن سرمایه گذاری و 
نگرانی از تسویه ریالی، خارج از جریان مولد کشور 
باقی مانده‌اند؛ با این حال، موفقیت این طرح فقط 
به طراحی حقوقی آن وابســته نیســت و تحقق 
اهداف آن نیازمند بازسازی اعتماد عمومی، تضمین 

نقدشوندگی و اجرای دقیق تعهدات ارزی است.
آرش شــهرآئینی مدیر اداره تامین مالی ارزی 
بانک مرکزی درباره راه‌اندازی صندوق های جدید 
»سرمایه گذاری ارزی با درآمد ثابت« با همکاری 
مشترک بانک مرکزی و سازمان بورس که مجوز 
فعالیت دو صندوق ارزی در این زمینه صادر شده 
اســت، می گوید: این صندوق ها با هدف تضمین 
امنیت سرمایه های مردمی و هدایت منابع غیرمولد 
به سمت صنایع صادرات محور و ارزآور راه‌اندازی 
شــدند تا از طریق ســرمایه گذاری در دارایی ها و 
اوراق ارزی مجاز، بستر مناسبی را برای تامین مالی 
طرح های ارزآور صادراتی کشور فراهم کنند. اعلام 
رسمی راه‌اندازی صندوق های سرمایه گذاری ارزی 
با درآمد ثابت از سوی بانک مرکزی را باید فراتر از 
معرفی یک ابزار مالی جدید ارزیابی کرد. این اقدام 
در واقع پاســخی سیاستی به یکی از مزمن ترین 
مسائل اقتصاد ایران یعنی انباشت حجم بالایی از 

منابع ارزی خارج از شبکه رسمی دانست.
سال هاســت بخش قابل توجهی از دارایی های 
ارزی مــردم از پس‌اندازهای خرد گرفته تا منابع 
بزرگ تر به صورت اسکناس در منازل، صندوق های 
شخصی یا شبکه های غیررسمی نگهداری می شود. 
این منابع، هرچند از منظر مالکیت خصوصی دارایی 
محسوب می شوند، اما از منظر اقتصاد کلان عملًاً 
سرمایه های غیرمولد هستند؛ سرمایه هایی که نه 
در خدمت تولید قرار دارند، نه به توسعه صادرات 
کمک می کنند و نه در چرخه رسمی تأمین مالی 

اقتصاد نقشی ایفا می کنند.
در چنین شرایطی، راه‌اندازی صندوق های ارزی 
می توانــد نقطه اتصال تازه‌ای میان بازار پول، بازار 
سرمایه و بخش واقعی اقتصاد ایجاد کند. طراحی 
این صندوق‌ها به گونه‌ای است که مردم می توانند 
با تحویل اســکناس یا حوالــه ارزی، واحدهای 
ســرمایه گذاری خریداری کنند و اصل سرمایه و 
سود خود را نیز به همان ارز دریافت کنند. همین 
ویژگی، مهم ترین وجه تمایز این ابزار با تجربه های 

ناموفق گذشته است.
چرا این نکته تا ایــن اندازه اهمیت دارد؟ زیرا 
حافظه جمــعی بازار ایران هنــوز تجربه ناموفق 
سپرده های ارزی در شبکه بانکی را فراموش نکرده 
اســت. در آن دولت دهــم روی داد، بسیاری از 
سپرده گذاران ارز خود را در بانک ها قرار دادند، اما 
هنگام تسویه، به جای دریافت ارز، معادل ریالی آن با 
نرخ های دستوری به آنها پرداخت شد. که متاسفانه 
فرسایش شدید اعتماد عمومی را به همراه داشت

هومن عمیدی کارشــناس بازار ســرمایه در 
گفت‌وگو با ایرنا به درستی بر همین مسئله تأکید 
می کند و هشدار می‌دهد که اگر در صندوق های 
جدید نیز بازپرداخت اصل سرمایه و سود به شکل 
ریالی انجام شود، عملًاً همان تجربه شکست خورده 
تکرار خواهد شد. از نگاه او، شرط نخست موفقیت 
این صندوق ها، پایبندی کامل به بازپرداخت ارزی 
است؛ به این معنا که ســرمایه گذار اگر دلار وارد 
صندوق کرده، باید اصل و سود خود را نیز دلاری 

دریافت کند. که حرف منطقی بشمار می آید.
البته به گفته مدیر اداره تامین مالی ارزی بانک 
مرکزی خوشبختانه در طراحی فعلی صندوق ها 

چنین موضوعی لحاظ شده است.

صرفا آبراه هایی باریک برای اتصال اقیانوس ها انگاشته شوند.
آنها نهادهای راهبردی اقتصادی هســتند که جریان انرژی، کالاهای تولیدی و صنعتی، محصولات کشاورزی، 

نیمه‌رساناها و مواد اولیه واسطه‌ای مورد نیاز اقتصاد جهانی را حفظ می کنند و پایدار نگه می‌دارند.
زمانی که فعالیت این شریان ها عادی باشد، اهمیتشان اغلب نادیده گرفته می شود. اما ارزش واقعی آنها تنها زمانی 
آشکار می شود که دچار اختلال شوند.تنش های پیرامون تنگه هرمز در سال ۲۰۲۶)که به‌دنبال تجاوز نظامی مشترک 

واشنگتن و تل آویو علیه تهران رقم خورد(، نمونه روشنی از این واقعیت است.
به باور نگارنده، »حتی پس از تعدیل تنش های نظامی و ازسرگیری تدریجی کشتیرانی، اعتماد و اطمینان تجاری 
به مراتب کُُندتر از انتظارات احیا شد. شرکت های کشتیرانی، بیمه گران و بازرگانان و تجار کالا همچنان نااطمینانی 

ژئوپلیتیکی را در محاسبه نرخ حمل‌ونقل، هزینه‌های بیمه و تصمیم های عملیاتی خود لحاظ می کردند.«
این حادثه نشان داد که بازارها نه فقط به وقوع درگیری واقعی، بلکه به احتمال وقوع اختلال نیز واکنش نشان 

می‌دهند. به عبارت دیگر، خودِِ »ریسک« به یک متغیر اقتصادی تبدیل شده است.
همین منطق درباره دریای ســرخ نیز صادق اســت. حملات مکرر به کشتی ها باعث شد تا بسیاری از خطوط 
کشتیرانی مسیر خود را به پیرامون »دماغه امید نیک« تغییر دهند؛ اقدامی که هزاران مایل دریایی به طول سفر آنها 

افزود، مصرف سوخت را افزایش و ظرفیت ناوگان را کاهش داد و هزینه حمل‌ونقل را در صنایع گوناگون بالا برد.
در نتیجه، یک گذرگاه دریایی نسبتا باریک، پیامدهایی به بار آورد که دامنه آن، دامن‌ طیف گسترده‌ای را گرفت، 

از تولیدکنندگان آسیایی گرفته تا خرده فروشان اروپایی و مصرف کنندگان سراسر جهان!
کانال سوئز نیز همین درس را تاکید می کند. به گل نشستن کشتی کانتینری »اور گیون/ Ever Given« در سال 

۲۰۲۱ نشان داد که تنها یک حادثه می تواند ظرف چند روز، صدها میلیارد دلار از تجارت جهانی را مختل کند.
در آن ماجرا، حتی نیازی به رویارویی نظامی هم نبود؛ این رویداد صرفا به وضوح آشکار کرد که تجارت جهانی تا چه 
اندازه به اندک کریدورهای حیاتی جغرافیایی که شمارشان شاید به تعداد انگشت های یک دست برسد، وابسته است

تنگه تایوان هم نشان می‌دهد که جغرافیا امروز دیگر تنها درباره جابه جایی نفت نیست؛ بلکه انتقال نیمه‌رساناها، 
تجهیزات الکترونیکی پیشرفته و زیرساخت های دیجیتال که اقتصاد نوین به شدت به آنها وابسته است را نیز امکان پذیر 

می سازد.
هرگونه اختلال ادامه‌دار در این گلوگاه، پیامدهایی فراتر از شــمال‌ شرق آسیا خواهد داشت و صنایعی از هوش 
مصنوعی و خودروسازی گرفته تا مخابرات و فناوری های پیشرفته دفاعی را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.در تمام موارد 

مذکور، جغرافیا به اقتصاد تبدیل می شود.

  از کارآمدی به تاب‌آوری
در بخش عمده دوران پس از جنگ سرد، کارآمدی مهم ترین اصل جهانی سازی بود و آن را تعریف می کرد. شرکت ها 
تولید خود را بر اساس سه مولفه هزینه، سرعت و مقیاس بهینه می کردند.موجودی انبارها به حداقل می‌رسید، تولید 
میان قلمروهای مختلف توزیع و ظرفیت های اضافی، نوعی ناکارآمدی تلقی می شد. اما امروز، آنچه بیش از هر چیز 
ژئواکونومی را تعریف می کند، »تاب‌آوری« است.شرکت ها اکنون مقاصد سرمایه گذاری را با معیارهایی ارزیابی می کنند 
که پیش تر عمدتا با برنامه‌ریزان امنیت ملی سروکار داشت؛ از جمله ثبات سیاسی، امنیت دریایی، شبکه های ائتلافی، 
تاب‌آوری انرژی، ظرفیت پشتیبان در شبکه لجستیکی و دسترسی راهبردی به مسیرهای مطمئن کشتیرانی.امروزه 
تاب آوری زنجیره تامین به همان اندازه بهره‌وری تولید اهمیت پیدا کرده است. هدف دیگر صرفا تولید با کمترین 
هزینه ممکن نیست؛ بلکه حصول اطمینان از تداوم تولید در مقاطع ابهامات ژئوپلیتیکی است.این تحول، تغییری 
بنیادین در شیوه ارزیابی مزیت رقابتی از سوی کسب‌وکارها به شمار می‌رود. جغرافیا بار دیگر از یک شاخصه صرفا 
طبیعی، به یک دارایی تجاری تبدیل شده است.نگارنده در بخش پایانی این مقاله آورده است: با این حال، جغرافیا 
به تنهایی کافی نیست. موقعیت راهبردی باید با بنادر کارآمد، سامانه های لجستیکی در سطح جهانی، اعتبار نهادی، 

ثبات مقررات، زیرساخت های دیجیتال و سرمایه‌گذاری مستمر در سرمایه انسانی همراه شود.

  جغرافیا بازگشته است
جغرافیا فرصت ایجاد می کند، اما این سیاست گذاری است که تحقق یا عدم تحقق آن فرصت را تعیین می کند. 

قرن بیست‌ویکم شاهد بازگشت جغرافیا به عنوان یکی از اصول محوری سازمان‌دهنده اقتصاد بین‌الملل است.
هوش مصنوعی، رایانش ابری، تولید پیشرفته، انرژی های تجدیدپذیر و تجارت دیجیتال همه‌وهمه به زیرساخت های 
فیزیکی از جمله بنادر، کابل های زیردریایی، مسیرهای کشتیرانی، مراکز لجستیکی و گلوگاه های دریایی وابسته‌اند. 
حتی اقتصاد دیجیتال نیز در نهایت بر پایه های جغرافیایی ملموس استوار است.کشورهایی که در دهه های آتی شکوفا 
شده و به کامیابی خواهند رسید، لزوما آنهایی نیستند که بزرگ ترین اقتصادها یا قدرتمندترین ارتش ها را دارند؛ بلکه 
کشورهایی هستند که بهتر از دیگران در می یابند که چگونه »جغرافیا، اقتصاد و دیپلماسی« یکدیگر را تقویت می کنند

تاریخ به پایان نرسیده؛ جغرافیا بازگشته و به همراه آن، این واقعیت دیرپا نیز بازگشته است که کنترل بر شریان های 
تجارت جهانی همچنان یکی از کهن ترین و موثرترین ابزارهای قدرت راهبردی محسوب می شود.

ایران؛ الگویِِ آزادگانِِ جهان به رهبریِِ امامِِ شهید
وزیر نیرو با اشاره به ویژگی های برجسته امام شهید، گفت: ایران در سایه رهبری حکیمانه 
آن بزرگوار، در بسیاری از حوزه های راهبردی از جمله صنعت آب و برق به خودکفایی رسید. 
به نقل از وزارت نیرو، عباس علی آبادی در حاشیه مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب و خانواده 
معزز ایشان افزود: رهبر شهید انقلاب با ایمان راسخ، اخلاص، شجاعت، آینده نگری و اتکا به 
ظرفیت های مردم، مسیر عزت و پیشرفت ایران اسلامی را هموار کرد و روحیه خودباوری را 

در میان ملت و به‌ویژه متخصصان کشور زنده کرد.
وی اظهار داشت: یکی از مهم ترین میراث های آن امام شهید، اعتماد به توان داخلی و باور 
به ظرفیت نخبگان و جوانان این سرزمین بود؛ نگاهی که موجب شد ایران اسلامی در بسیاری 
از عرصه ها به پیشرفت های چشمگیر دست یابد و در برابر فشارها و محدودیت ها، مسیر توسعه 

و استقلال خود را ادامه دهد.
علی آبادی ادامه‌داد: صنعت آب و برق از جمله بخش هایی بود که در دوران زعامت رهبر شهید 
انقلاب دستاوردهای ارزشمند و ماندگاری را تجربه کرد. تأکید همیشگی ایشان بر خوداتکایی، 

دانش بنیانی و تربیت نیروی انسانی متخصص، زمینه ساز تحولات بزرگی در این صنعت شد.
وی تصریح کرد: در ابتدای زعامت رهبر شــهید انقلاب، ظرفیت تولید برق کشور حدود 
۱۳ هزار مگاوات بود، اما امروز این ظرفیت به بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات رسیده است و این 
رشد کم نظیر، نمادی از توانمندی متخصصان ایرانی و ثمره روحیه خودباوری است که رهبر 
شهید انقلاب در کشور تقویت کردند.وزیر نیرو اضافه کرد: در حوزه تأمین آب شرب نیز در آن 
سال ها حدود ۴۰ تصفیه خانه آب در سراسر کشور وجود داشت، اما امروز تعداد تصفیه خانه های 
آب به بیش از ۲۸۰ واحد رسیده است که نقش بی بدیلی در تأمین آب شرب سالم و پایدار 

برای مردم ایفا می کند.
وی اظهار داشت: در بخش سدسازی نیز کشور از حدود ۲۹ سد ملی به بیش از ۲۹۰ سد 
بزرگ و ملی دست یافته‌ایم؛ دستاوردی که نقش اساسی در تأمین آب شرب، توسعه کشاورزی، 
مدیریت منابع آب و مقابله با خشکسالی دارد و بیانگر پیشرفت های بزرگ ایران اسلامی در 

سایه هدایت های آن امام شهید است.
علی آبادی همچنین با اشــاره به خدمات‌رسانی گسترده صنعت آب و برق در ایام وداع و 
تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب و خانواده معزز ایشان، گفت: بیش از هشت هزار نفر از کارکنان 
صنعت آب و برق در استان تهران و همچنین استان های قم، خراسان رضوی و دیگر استان های 

معین، در این ایام به صورت شبانه‌روزی درگیر خدمات‌رسانی هستند تا آب و برق پایدار برای 
این مراسم باشکوه تأمین شود.

عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: در استان تهران، به‌ویژه در روز تشییع، استان های 
همجوار و معین با همه توان پای کار بودند و با تلاش جهادی و هماهنگی گسترده، برای تأمین 

پایدار آب و برق این مراسم عظیم و مردمی کوشش کردند.
وی گفت: دست بوس و قدردان همه کارکنان صنعت آب و برق هستم که در ایام مراسم وداع 
و تشییع پیکر پاک رهبر شهید انقلاب و خانواده محترم ایشان، بی‌وقفه مشغول خدمت‌رسانی 

بودند و صمیمانه از زحمات، تعهد و ایثار آنان تشکر می کنم.
علی آبادی افزود: کار وزارت نیرو و صنعت آب و برق برای خدمت‌رســانی به این مراســم 
باشکوه پایان نیافته است و همکاران ما در استان‌های قم، خراسان رضوی و دیگر استان های 
معیــن همچنان در آماده باش کامل قــرار دارند تا در روزهای آینده نیز، همزمان با انتقال و 
تشییع پیکر پاک رهبر شهید انقلاب و خانواده معزز ایشان در این استان ها، بهترین خدمات 

را به مردم ارائه کنند.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: صنعت آب و برق کشور خود را متعهد می‌داند که راه آن امام 
شهید را ادامه دهد و با خدمت گذاری صادقانه، ارتقای کیفیت خدمات، توسعه زیرساخت ها، 
افزایش رضایتمندی عمومی و تکیه بر توان داخلی، در مسیر تحقق آرمان های بلند ایشــان 
گام بردارد.وی در پایان تاکید کرد: همه ما وظیفه داریم با کار و تلاش بیشتر، روح بلند آن 
امام شهید را از خود راضی نگه داریم و با خدمت بی منت به مردم، میراث گران سنگ عزت، 
استقلال و پیشرفتی را که ایشان برای ایران اسلامی به یادگار گذاشتند، حفظ و تقویت کنیم

  توقف اعطای وام به چین از سوی بانک جهانی
رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت که بانک جهانی قصد دارد تا اعطای وام به چین را متوقف کند.

به گزارش از رویترز، به گفته یکی از این منابع، هیات‌ مدیره بانک جهانی قرار است در هفته منتهی به ۲۰ جولای)۲۹ تیر( این برنامه را بازنگری کند، هرچند نیازی به رای‌گیری رسمی نیست. این تصمیم در چهارچوب »برنامه مشارکت پنج ساله چین« و با توافق مشترک میان بانک 
جهانی و پکن اتخاذ شده است.طبق این چهارچوب، بانک جهانی از حالا تا سال ۲۰۳۱ حداکثر ۲ میلیارد دلار به چین وام خواهد داد و پس از آن، اعطای وام به این کشور به طور کامل متوقف می شود.

وام‌دهی بانک جهانی به چین طی سال های اخیر به طور پیوسته کاهش یافته؛ به طوری که این رقم از ۲.۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۷ به ۷۵۰ میلیون دلار در سال ۲۰۲۵ تنزل پیدا کرده است. چین در سال ۲۰۰۰ از فهرست کشورهای واجد شرایط دریافت وام از انجمن توسعه 
بین‌المللی )IDA(، بازوی بانک جهانی برای حمایت از کشورهای فقیر، خارج شد. این کشور از سال ۲۰۰۷ به یکی از تامین کنندگان منابع مالی این نهاد تبدیل شد و اکنون پنجمین کمک کننده بزرگ آن محسوب می شود.به گفته یکی از مقامات بانک جهانی که از این موضوع مطلع است، 

»چین طی چند دهه گذشته پیشرفت های چشمگیری در زمینه توسعه داشته و اکنون روابط ما وارد مرحله تازه‌ای می شود که بازتاب‌دهنده این واقعیت است.«
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 منظومه فکری رهبر شهید ایران، آیت‌الله خامنه‌ای، درباره علم و 
فناوری،اگر بخواهیم این منظومه را در چند محور اصلی دسته بندی 
کنیم، نخستین محور، علم به عنوان موتور پیشرفت کشور است؛ یعنی 
علم نه یک فعالیت صرفا دانشگاهی، بلکه زیربنای توسعه اقتصادی، 
اقتدار ملی و حل مسائل کشور تلقی می شود. محور دوم، استقلال علمی 
است؛ به این معنا که کشوری که صرفا مصرف  کننده دانش دیگران 

باشد، در تصمیم های راهبردی نیز وابسته خواهد ماند.
 در این نگاه، پژوهش زمــانی ارزش افزوده واقعی ایجاد می کند 
که بتواند به فناوری، محصول، شرکت های دانش بنیان و در نهایت به 
ارتقای کیفیت زندگی مردم منجر شود. محور چهارم نیز توجه ویژه 
به سرمایه انسانی و نخبگان است؛ زیرا بدون نیروی انسانی توانمند، 

هیچ سیاست علمی به نتیجه نخواهد رسید.
 در کنار این محورها، نگاه بلندمدت به آینده فناوری نیز اهمیت 
دارد،  به این معنی که کشور نباید صرفا مصرف‌ کننده فناوری های 
موجود باشــد، بلکه باید برای حضور در فناوری های نســل آینده 

برنامه‌ریزی کند.
 تاکیدات رهبر شــهید انقلاب بر موضوعاتی چون »تولید علم«، 
»مرجعیت علمی« و »اقتدار فناورانه«  وتولید علم، نقطه آغاز زنجیره 
است. منظور از آن، خلق دانش جدید و توسعه مرزهای علم از طریق 
پژوهش های اصیل اســت. اما مرجعیت علمی یک گام فراتر می‌رود 
و زمانی محقق می شــود که دیگران نیز برای حل مسائل علمی به 
یافته های پژوهشگران ایرانی استناد کنند یا ایران در یک حوزه علمی 

به بازیگری اثرگذار تبدیل شود.
 اقتدار فناورانه مرحله‌ای است که دانش تولید شده به فناوری های 
راهبردی، صنایع پیشرفته، تجهیزات پیچیده و توان حل مسائل واقعی 
کشور تبدیل می شود. بنابراین این سه مفهوم در امتداد یکدیگر قرار 
دارند؛ تولید علم بدون فناوری، دستاورد اقتصادی و راهبردی محدودی 
خواهد داشت و فناوری بدون پشتوانه علمی نیز پایدار نخواهد بود. بر 
اساس رویکرد رهبر شهید، فناوری صرفا یک ابزار اقتصادی نیست، 
بلکه بخشی از امنیت ملی، تاب آوری اقتصادی، قدرت بازدارندگی و 

حتی دیپلماسی علمی کشور به شمار می‌رود.
 اگر بخواهیم این منظومه فکری را به فناوری های نوظهور امروز 
تعمیم دهیم، جایــگاهی برای هوش مصنوعی، فنــاوری کوانتوم، 
زیســت فناوری، میکروالکترونیک، فتونیک و فناوری های شناختی 
می توان متصور بود که اگر این چارچوب را به شــرایط امروز تعمیم 
دهیــم، فناوری های نوظهور همان جایگاهی را پیدا می کنند که در 
دهه های گذشته فناوری نانو یا زیست فناوری داشتند، با این تفاوت 

که اکنون رقابت جهانی بسیار شدیدتر شده است.
 هوش مصنوعی به زیرساخت تحول در همه صنایع تبدیل شده 
اســت؛ فناوری کوانتوم می تواند آینده محاســبات، ارتباطات امن و 
حسگرهای فوق‌دقیق را متحول کند؛ زیست فناوری نقش مهمی در 
امنیت غذایی، سلامت و کشاورزی دارد؛ فتونیک و میکروالکترونیک نیز 
پایه توسعه صنایع الکترونیک، تجهیزات پزشکی، مخابرات و سامانه های 
دفاعی هستند. فناوری های شناختی نیز در حوزه سلامت، آموزش، 

تعامل انسان و ماشین و سامانه های هوشمند اهمیت فزاینده‌ای پیدا 
کرده‌اند.تاکیدات رهبر شــهید بر فناوری های نوظهور مانند فناوری 
کوانتوم ،به نظر من، ایشــان فناوری کوانتــوم را تنها یک موضوع 
دانشگاهی نمی‌دانستند، چرا که امروز این فناوری آینده بسیاری از 
صنایع پیشرفته را شکل خواهد داد. کشورهایی که امروز در این حوزه 
سرمایه گذاری می کنند، در واقع در حال ساخت زیرساخت فناوری سه 

یا چهار دهه آینده هستند.
 ایران اگرچه ممکن است در کوتاه مدت به تولید رایانه کوانتومی 
در مقیاس صنعتی نرسد، اما می تواند در حوزه هایی مانند حسگرهای 
کوانتــومی، ارتباطــات امــن، الگوریتم های کوانتــومی، تجهیزات 
آزمایشگاهی و تربیت نیروی انسانی متخصص جایگاه قابل قبولی به 
دست آورد. مهم آن است که از چرخه جهانی این فناوری عقب نماند

اســتقلال علمی صرفا با صدور اسناد بالادستی محقق نمی شود. 
نخست باید سرمایه گذاری مســتمر در پژوهش های بنیادی انجام 
شود، زیرا فناوری های پیشرفته بدون پشتوانه علمی شکل نمی‌گیرند

 دانشــگاه ها مسئول تولید دانش و تربیت نیروی انسانی هستند، 
پژوهشگاه ها باید پژوهش های عمیق و میان‌رشته‌ای را هدایت کنند و 
شرکت های دانش بنیان نیز وظیفه تبدیل دانش به فناوری و محصول 
را بر عهده دارند. زمانی این زنجیره کامل می شــود که ارتباط مؤثر 
میان این ســه بخش برقرار باشد. در غیر این صورت، دانشگاه مقاله 
تولید می کند، پژوهشگاه گزارش می نویسد و صنعت مسیر دیگری 

را دنبال خواهد کرد.

 عاطفه دهقانی      |     منظومه فکری رهبر شهید ایران در حوزه علم و فناوری، »علم« را موتور پیشرفت، استقلال علمی را شرط اقتدار ملی و تبدیل دانش به فناوری را حلقه اتصال 
پژوهش به توسعه اقتصادی دانست و این چارچوب امروز نیز می تواند مبنای سیاست گذاری در حوزه فناوری های نوظهوری همچون هوش مصنوعی، کوانتوم، زیست فناوری و 

فوتونیک باشد.

 قیمت طلای جهانی
 کاهشی ماند

منظومه فکری 
رهبر شهید؛ 
نقشه راه توسعه 
فناوریهای 
نوظهور کشور

تویوتا موتورز روز دوشــنبه اعلام کرد: یک کارخانه جدید خودروسازی به 
ارزش ۳.۶ میلیارد دلار در تگزاس احداث خواهد کرد و بخشی از تولید وانت 

بارهای خود را از مکزیک به آمریکا منتقل می کند.
 این خودروســاز ژاپنی اعلام کرد: کارخانه جدید به مساحت ۲.۵ میلیون 
فوت مربع )۲۳۲ هزار مترمربع( در مجتمع تولیدی تویوتا در شهر سن آنتونیو 
احداث خواهد شد. این کارخانه تا سال ۲۰۳۰ به بهره برداری می‌رسد و ۲۰۰۰ 

فرصت شغلی ایجاد خواهد کرد.
تویوتا همچنین اعلام کرد: پس از تکمیل کارخانه جدید، تولید وانت بارهای 

سایز متوسط ‌ »تاکوما« )Tacoma( را از کارخانه باخا کالیفرنیا مکزیک به تگزاس 
منتقل خواهد کرد.

تویوتــا به تولید وانــت بارهای »تاکوما« در کارخانه خــود در گواناخواتو 
مکزیک ادامه خواهد داد. این خودروســاز، هم‌اکنون در کارخانه مونتاژ فعلی‌ 
خود در »سن آنتونیو« - یعنی همان محلی که قرار است کارخانه جدید در 
آن احداث شود- وانت های »توندرا« )Tundra( و خودروهای شاسی بلند تولید 
 می کند؛ همچنین قرار است پاییز امسال یک کارخانه جدید تولید محور عقب

 در آنجا افتتاح شود.
مهاجرت تولید تویوتا از 

مکزیک به آمریک

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/04/17
شماره : 2141

 رشد ملایم قیمت نفت در 
بازار جهانی

 قیمــت نفت در معاملات روز سه شــنبه بازار 
جهانی افزایش یافت، اما این افزایش ملایم بود زیرا 
معامله گران فراتر از کاهش تنش های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه، به افزایش عرضه و چشم‌انداز تقاضا 
معطوف شــدند.قیمت آتی نفت خام برنت با ۲۸ 
سنت معادل ۰.۳۹ درصد افزایش به ۷۲ دلار و ۲۹ 
سنت در هر بشکه رسید و نفت خام وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا پس از رسیدن به سطح قبل از 
جنگ تحمیلی علیه ایران در روز دوشــنبه، با ۲۹ 
ســنت معادل ۰.۲۶ درصد افزایش، به ۶۸ دلار و 
۸۴ سنت در هر بشکه رسید.سرمایه گذاران ضمن 
پیگیری بهبود صادرات نفت از منطقه خلیج فارس، 
مذاکرات میان ایران و آمریکا در مورد سرنوشــت 
کشتیرانی از طریق تنگه هرمز را از نزدیک زیر نظر 
دارند.سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و 
متحدانش از جمله روسیه روز یکشنبه توافق کردند 
که اهداف تولید گروهی را از ماه اوت به میزان ۱۸۸ 
هزار بشکه در روز افزایش دهند که مشابه افزایش 
تولید تصویب شده برای ماه های ژوئن و ژوئیه است. 
بــا این حال، این افزایش به دلیل تجاوز آمریکایی 
صهیونی به ایران و مســدود شــدن تنگه هرمز به 
روی تــردد نفتکش هــای تولیدکنندگان کلیدی 
اوپک، از جمله عربســتان سعودی، کویت و عراق 
بســت که تولید آنها را محدود کرد، تا حد زیادی 
روی کاغذ باقی مانده اســتبر اساس بیانیه شرکت 
آرامکوی ســعودی که روز دوشــنبه منتشر شد، 
عربستان سعودی قیمت فروش رسمی گرید نفتی 
سبک عرب لایت را برای ماه اوت به آسیا یک دلار 
و ۵۰ ســنت در هر بشکه زیر میانگین قیمت نفت 
عمان/دوبی کاهش داد که ۱۱ دلار کاهش نسبت 
به ماه قبل داشت و بزرگترین کاهش قیمت فروش 
در بیش از دو دهه گذشــته است.  معامله گران به 
رویترز گفتند که شرکت ملی نفت ابوظبی )ادنوک( 
هم نفت خام را از طریق مناقصه با تخفیف می فروشد

رابرت یاوگر، مدیر معاملات آتی انرژی در شرکت 
میزوهو گفت: »به طور فزاینده‌ای به نظر می‌رسد که 
تولیدکنندگان خلیج فارس خود را برای یک جنگ 
قیمت آماده می کنند.«بر اســاس گزارش رویترز، 
داده های وزارت انرژی آمریکا در روز دوشنبه نشان 
داد ذخایر نفت خام در ذخایر استراتژیک نفت این 
کشور در هفته منتهی به سوم ژوئیه، ۶.۲ میلیون 
بشکه کاهش یافت و به ۳۱۹.۵ میلیون بشکه رسید 

که پایین ترین سطح از آوریل ۱۹۸۳ است.

جاسوسی گوگل به فایل های 
بارگذاری شده شما 

گــوگل از این پــس از فایل هــایی که برای 
جســت‌وجو آپلود می کنید، برای آموزش هوش 
مصنوعی استفاده می کند.گوگل باز هم دست به 
کار شده است. این شرکت به تازگی و بی سروصدا 
تغییری در نحوه جمع آوری داده های کاربران برای 
آموزش پلتفرم های هوش مصنوعی خود ایجاد کرده 
است. بر اساس گزارشی از تک کرانچ، اکنون گوگل 
می تواند از فایل های رسانه‌ای که کاربران در ابزارهای 
مختلف جست‌وجوی این شرکت بارگذاری می کنند، 
برای آموزش مدل های هوش مصنوعی استفاده کند

این داده ها شــامل تصاویر، فایل ها، فایل های 
صوتی و ویدئوها می شــود؛ یعــنی تقریبا هر نوع 
محتوایی که ممکن است آپلود کنید. این موضوع 
دقیقــا چه معنایی دارد؟ اگر برای جســت‌وجوی 
تصویری، عکسی را در گوگل لنز بارگذاری کنید، 
گوگل می تواند از آن برای آموزش هوش مصنوعی 
استفاده کند. همین موضوع درباره فایل های صوتی 
مربوط به جست‌وجوی صوتی گوگل و همچنین هر 
محتوایی که در مترجم گوگل بارگذاری می کنید.

قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، کاهش 
یافت و پایین تر از رکورد دو هفته اخیر خود معامله شد.

قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۹ درصد 
کاهش، به ۴۱۲۶ دلار و ۳۳ سنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه اوت، 

با ۰.۷ درصد کاهش، به ۴۱۳۷ دلار و ۶۰ سنت رسید.
قیمت طلا، به بالاترین ســطح خود در دو هفته اخیر 
رسید، زیرا تفاهم نامه ایران و آمریکا تا حدی از نگرانی های 
تورمی کاست و انتشار آمار ضعیف تر از حد انتظار اشتغال 
آمریکا در هفته گذشته، باعث شد بازارها انتظارات خود را 

برای افزایش کوتاه مدت نرخ بهره تعدیل کنند.
نیکلاس فراپل، رئیس جهانی بازارهای نهادی شرکت 
»ای بی سی ریفاینری«   گفت: به نظر می‌رسد روند قیمت 
طلا تا حدودی ادامه روند هفته گذشته است، یعنی نوعی 
تثبیت قیمت و شکل‌گیری سطح حمایتی در جریان است 
و بازار آشکارا منتظر دریافت سیگنال هایی از صورت جلسه 
نشســت فدرال رزرو است تا سرنخ های بیشتری در مورد 

سیاست پولی داشته باشیم.
بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران اکنون منتظر 
صورتجلسه نشست فدرال رزرو در ۱۶ و ۱۷ ژوئن هستند که 
قرار است چهارشنبه هفته جاری منتشر شود تا سرنخ های 

بیشتری در مورد سیاست پولی به دست آورند.
قیمت طلا نسبت به رکوردهای بی سابقه‌ای که اوایل 
امسال ثبت شده بود، بیش از ۲۵ درصد کاهش یافته است؛ 
زیرا تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران، نگرانی های تورمی را 
برانگیخت، ارزش دلار را تقویت کرد و انتظارات برای افزایش 

نرخ بهره را تقویت کرد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، معامله گران 
انتظارات خود را برای افزایش نرخ بهره آمریکا در سپتامبر، 
از حدود ۶۰ درصد، به ۵۶ درصد کاهش داده‌اند. نرخ بهره 
پایین تر، هزینه فرصت نگهداری دارایی های بدون بازده مانند 

طلا را کاهش می‌دهد.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۲ درصد کاهش، به ۶۰ دلار و ۸۵ سنت رسید. هر اونس 
پلاتین با ۱.۲ درصد کاهش، به ۱۶۱۱ دلار و ۳۸ ســنت 
و هــر اونس پالادیوم با ۰.۶ درصد کاهش، به ۱۲۶۱ دلار 

و ۱۶ سنت رسید.

   علوم انسانی از نگاه رهبر شهید؛ از تولید نظریه بومی تا حل مسائل جامعه
عضو اندیشکده حکمرانی شریف با اشاره به ویژگی های علمی آیت‌الله خامنه‌ای گفت: ایشان هرگز به علم 
به عنوان یک کالای تشریفاتی نگاه نمی کردند و همواره بر تولید علم نافع و حل کننده مسائل کشور تأکید داشتند

محمد سبحانی، با اشاره به نگاه رهبر شهید در عرصه علوم انسانی اظهار کرد: نخستین و شاید مهم ترین 
ویژگی ایشان از منظر یک متخصص برنامه‌ریزی درسی، نگاه تمدنی به تولید علم بود. ایشان هرگز علم را صرفاًً 

یک کالای ابزاری یا تشریفاتی نمی‌دانستند، بلکه آن را زیربنای عزت و اقتدار کشور تلقی می کردند.
وی ادامه داد: در حوزه علوم انسانی که متأسفانه سال ها در تقلید از الگوهای غربی گرفتار بوده‌ایم، تأکید 
مکرر ایشــان بر اسلامی سازی علوم انسانی و تولید نظریه های بومی، نه یک شعار سیاسی، بلکه یک ضرورت 

روش‌شناختی بود.
ســبحانی افزود: من به عنوان معاون علوم انســانی دانشگاه آزاد، بارها مشاهده کرده‌ام که وقتی یک نظریه 
وارداتی بدون بومی ســازی در بافت فرهنگی ایران اجرا می شود، نه تنها گرهی از مشکلات کشور باز نمی کند، 
بلکه خود به معضلی جدید تبدیل می شود. رهبر شهید این خلأ را به خوبی تشخیص داده بودند و همواره تأکید 
می کردند که علوم انسانی کارآمد، علمی است که از دل فرهنگ، تاریخ و تجربه زیسته یک ملت برآمده باشد

عضو اندیشکده حکمرانی شریف با اشاره به نگاه رهبر شهید به جنگ نرم گفت: یکی از برجسته ترین ویژگی های 
ایشان، جامع نگری در مواجهه با تهاجم فرهنگی بود. معمولًاً وقتی از جنگ نرم سخن گفته می‌شود، ذهن ها 
به سمت مقابله صرفاًً امنیتی یا پلیسی می‌رود، اما ایشان این عرصه را یک نبرد معرفتی می‌دانستند که میدان 

اصلی آن دانشگاه ها و کلاس های درس است.
وی ادامه داد: ایشان به استادان علوم انسانی توصیه می کردند صرفاًً مبلغ نباشند، بلکه نقش نقاد و تحلیل گر 
را ایفا کنند. به اعتقاد من، مهم ترین درس ایشان این بود که در برابر شبهات دشمن نباید موضعی انفعالی یا 

تدافعی داشت، بلکه باید با استدلال و منطق اقناع کننده، روایت جایگزین و مؤثر تولید کرد.
سبحانی خاطرنشان کرد: این همان چیزی است که ایشان از آن با عنوان قدرت نرم انقلاب یاد می کردند 
و معتقد بودند اگر یک استاد علوم انسانی بتواند با بیانی شیوا و مستدل، خلأهای فکری دانشجویان را پر کند، 
مؤثرترین سپر در برابر جنگ شناختی دشمن شکل خواهد گرفت. تأکید ایشان بر استفاده از روش های نوین 

آموزشی و به‌روز بودن محتوای کتاب های درسی نیز در همین چارچوب قابل ارزیابی است.
وی درباره نسبت عدالت و مردم سالاری دینی با برنامه‌ریزی آموزشی نیز اظهار کرد: اگر سیره عملی ایشان در 
مواجهه با اقشار مختلف جامعه را مطالعه کنیم، به‌روشنی درمی یابیم که عدالت برای ایشان یک مفهوم انتزاعی 

نبود، بلکه شاخصی عملیاتی در حکمرانی محسوب می شد.
سبحانی افزود: در حوزه دانشگاهی، این نگاه به معنای دسترسی برابر همه مناطق و اقشار کشور به امکانات 
آموزشی و پژوهشی است. گاهی در برنامه‌ریزی های آموزشی چنان درگیر استانداردهای بین‌المللی می شویم 
که فراموش می کنیم بخش بزرگی از دانشجویان در شهرستان ها و مناطق محروم تحصیل می کنند و نیازهای 

متفاوتی دارند.
وی تأکید کرد: رهبر شهید بر این نکته تصریح داشتند که عدالت آموزشی به معنای متناسب سازی محتوا 
با نیازهای بومی است، نه یکسان سازی بی‌رویه. همچنین در سیره عملی ایشان همواره بر مشارکت نخبگان 
دانشگاهی در تصمیم سازی های کلان تأکید می شد که مصداق عینی مردم سالاری دینی در عرصه علم است.

عضو اندیشکده حکمرانی شریف گفت: در تدوین سرفصل های علوم انسانی باید صدای استادان و دانشجویان، 
به عنوان ذی نفعان اصلی، شنیده شود و از ظرفیت دیدگاه های متنوع آنان برای ارتقای کیفیت آموزشی بهره 

گرفته شود.

هوش مصنوعی موتور رشد 
ماینرهای شد

با تغییر مسیر فعالیت شرکت های استخراج بیت‌کوین 
به ســمت هوش مصنوعی و توســعه زیرســاخت های 
پردازشی، ســهام این شــرکت ها با موج تازه‌ای از رشــد 
و اســتقبال ســرمایه گذاران روبه‌رو شــده است.شرکت 
اســتراتژی )Strategy( اعلام کرد که بیــن ۲۹ ژوئن تا 
پنجم جولای، حــدود ۳۵۸۸ بیت کوین را به ارزش ۲۱۶ 
میلیون دلار فروخته اســت. این دومین باری اســت که 
شرکت »اســتراتژی«، با وجود پایبندی طولانی‌مدت به 
شــعار »هرگز بیت کوین را نفروشیــد«، بخشی از ذخایر 
بیت کوین خود را می فروشد، با این حال، به نظر می‌رسد 
این اقدام واکنش متفاوتی را در بازار ســهام شرکت های 
استخراج کننده بیت کوین ایجاد کرده است.سهام شرکت های 
مطرح استخراج بیت کوین روز دوشنبه ۶ جولای، با رشد 
قابل توجهی در معاملات روزانه روبه‌رو شد. این شرکت ها 
دیگر استخراج کننده بیت کوین نیستند، زیرا کاهش حاشیه 
ســود آنها را وادار کرده است که مدل کسب‌وکار خود را 
تغییر دهند. آنها طی حدود یک سال گذشته، فعالیت های 
خود را به سمت حوزه هوش مصنوعی سوق داده‌اند.برای 
مثال، بخش عمده رشد سهام »تراوولف«به قرارداد ۲۰ ساله 
این شرکت با »آنتروپیک« برای توسعه زیرساخت هوش 
مصنوعی مربوط می‌شــود که می تواند حدود ۱۹ میلیارد 
 ،)HIVE( »دلار درآمد اجاره‌ای ایجاد کند. شرکت‌های »هایو
»آیرن« )IREN( و »سایفر دیجیتال« )Cipher Digital( نیز 
با ورود به حوزه هوش مصنوعی و همکاری با شرکت هایی 
مانند »انویدیا«، »مایکروسافت« و »آمازون وب سرویسز« 

مسیر مشابهی را دنبال می کنند.

   افزایش قیمت تراشه، و کاهش  فروش گوشی های هوشمند
افزایش هزینه تولید ناشی از رشد قیمت تراشه های حافظه و کاهش تخفیف های جشنواره خرید »۶۱۸« 
باعث افت فروش گوشی های هوشمند در چین شد؛ به طوری که به جز هواوی، تمامی برندهای بزرگ با کاهش 

دورقمی فروش روبه‌رو شدند.
 افزایش قیمت تراشه حافظه، شرکت های سازنده را ناچار به بالا بردن قیمت گوشی کرده و این افزایش 
قیمت، با افت شدید قدرت خرید مصرف کنندگان همراه شده است. فروش گوشی های هوشمند طی جشنواره 
خرید »۶۱۸« -۲۶ مه تا ۲۱ ژوئن- کاهش یافت و به جز هواوی، تمامی برندهای بزرگ چینی با افت دورقمی 
فروش مواجه شدند.کاهش تبلیغات و تخفیف ها نسبت به سال گذشته، فشار بیشتری بر تقاضا وارد کرده است 
و میزان فروش گوشی های »آنر« ) Honor(، ۳۳ درصد و فروش محصولات شیائومی، ۲۴ درصد کاهش یافت.


